Дело № 1-23/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 3 июня 2021 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Милёшиной И.Н.,

при секретаре Казанцевой Е.А.,

с участием: государственного обвинителя Лысенко Т.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников-адвокатов: Кастерина С.П., представшего удостоверение и ордер, Соколенко Г.И., представившей удостоверение и ордер, ФИО3, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО2 совершили покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление ФИО1, ФИО2 совершили при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах. 

В период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, для совместного выполнения функций в группе лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Бийска Алтайского края, вовлек в преступную деятельность в качестве ее участника ранее ему знакомого ФИО2, который, движимый стремлением к обогащению и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», дал своё согласие и в дальнейшем принял участие в незаконной деятельности, направленной на постоянное, в течение длительного периода времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах наркотических средств и психотропных веществ, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

ФИО1 разработал преступную схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающую в целях конспирации визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных программ (Интернет-ресурсов), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в целях сокрытия данных о своей личности, созданного им интернет-магазина на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), работающего посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств и психотропных веществ, с использованием электронных платежей виртуальной платежной системы, через которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества. Передача наркотических средств и психотропных веществ потребителям должна была происходить через расположенные в различных укромных местах на территории Алтайского края, подысканные малозаметные места – тайники.

ФИО1 в группе должен был:

- организовывать продажу наркотических средств и психотропных веществ посредством организованного им интернет-магазина; 

- подыскивать поставщиков наркотических средств и психотропных веществ, для приобретения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

- в целях расширения рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ, привлекать новых участников группы;

- передавать лично ФИО2 оптовые партии с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- давать указания о фасовке, количестве и упаковке необходимых для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ ФИО2, с целью последующего незаконного сбыта; 

- лично формировать тайники с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта;

- руководить действиями ФИО2 по распространению наркотических средств и психотропных веществ через сеть тайниковых закладок;

- истребовать отчеты от ФИО2 об остатках наркотических средств и психотропных веществ, в целях своевременного обеспечения ФИО2 необходимым объемом наркотических средств и психотропных веществ;

- получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, используя электронные платежные системы;

- определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей, выплачивать вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций ФИО2. 

- самостоятельно забирать в тайниках оптовые закладки наркотических средств и психотропных веществ, для последующего формирования тайников с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для последующего незаконного сбыта; 

- незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а так же в заранее подысканном ими помещении, находящимся в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотические средства и психотропные вещества, полученные в тайниках с оптовыми закладками наркотических средств и психотропных веществ, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- фасовать и упаковывать, полученные в тайниках наркотические средства и психотропные вещества, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- формировать тайники с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта и сообщать их местонахождение посредством технического устройства, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» непосредственным покупателем наркотических средств и психотропных веществ; 

- получать от покупателей наркотических средств и психотропных веществ денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через электронные кошельки платежной системы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2 в группе должен был:

- получать лично от ФИО1 оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, для последующей фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта; 

- получать лично, либо посредством телефонной связи от ФИО1 указания о количестве и фасовке необходимых для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта; 

- по указанию ФИО1 незаконно хранить непосредственно при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства и психотропные вещества, полученные от ФИО1, в целях дальнейшего незаконного сбыта;

- по указанию ФИО1 предоставлять свое жилище, расположенное по адресу 

<

адрес> для фасовки и упаковки ФИО5 наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для формирования тайников с розничными закладками наркотических средств и психотропных веществ, с целью последующего незаконного сбыта; 

- получать от ФИО1, за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения;

-исполнять указания, ФИО1, предоставляя отчет об остатках наркотических средств и психотропных веществ.

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах на территории Российской Федерации незаконно приобрел с целью последующего совместного незаконного сбыта:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 31,47 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 55,48 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,19 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 162,2 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой не менее 6,9 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 2)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 4,1 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство d–лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на фрагментах бумаги, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» неустановленной массой, которые ФИО1 с целью дальнейшего совместного с ФИО2 незаконного сбыта, продолжили незаконно хранить при себе, в заранее подысканном ими помещении, находящимся в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а так же по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в период времени 01 ноября 2018 года до 29 октября 2019 года, находясь на территории города Бийска Алтайского края, более точное место следствием не установлено, передал ФИО2 часть вышеуказанного вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 29,2 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с целью последующей фасовки и упаковки на мелкие (розничные) партии, пригодные для последующей продажи непосредственно потребителям.

После чего, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, полученное при указанных выше обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 29,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал по определенному весу, необходимому для розничной продажи, для удобства незаконного сбыта в пакеты, из которых сформировал и упаковал «розничные закладки» и стал незаконно хранить полученное от ФИО1, наркотическое средство по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при себе лично и иных неустановленных местах, с целью последующего незаконного сбыта, сообщив посредством телефонной связи ФИО1 о выполнении им функции по фасовке и упаковке наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в организованной группе, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, в период времени 01 ноября 2018 года до 29 октября 2019 года, находясь на территории города Бийска Алтайского края, более точное место следствием не установлено, передал ФИО1 вышеуказанное расфасованное им наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями в группе лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» разложил часть незаконно хранившегося у него вышеуказанного наркотического средства в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных им малозаметных местах – тайниках, а именно:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,0 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,0 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,9 грамма, что является крупным размером – на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

01 ноября 2019 года около 12 часов 00 минут у помещения, находящегося в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

01 ноября 2019 года в период с 12 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения, находящегося в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего совместного с ФИО2 незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору:

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 31,47 грамма, что является крупным размером;

- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 55,48 грамма, что является крупным размером; 

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,19 грамма, что является значительным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 133 грамма, что является крупным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 6,9 грамм, что является крупным размером;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,1 грамм, что является крупным размером; 

- наркотическое средство d–лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на фрагментах бумаги, неустановленной массой.

01 ноября 2019 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером и участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

01 ноября 2019 года в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 57 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером, и участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 12 часов 08 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 36 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 38 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1100 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

02 ноября 2019 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 08 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы, находящимся на расстоянии 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное ФИО1 и ФИО2 для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, в период с 01 ноября 2018 года до 12 часов 00 минут 01 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств и психотропных веществ.

В связи с вышеизложенным ФИО1 и ФИО2, их совместные умышленные действия, направленные на совершение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта:

- вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 31,47 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 55,48 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,19 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

- вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 162,2 грамма, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 6,9 грамм, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 2)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,1 грамм, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотического средства d–лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на фрагментах бумаги, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» неустановленной массой, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств в составе этой группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки приискал возможность приобретения специального химического, лабораторного и иного оборудования, иных предметов и веществ, необходимых для изготовления наркотических средств, приискал методику получения наркотических средств, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории города Бийска Алтайского края, вовлек в преступную деятельность в качестве ее участника ранее ему знакомого ФИО2, который, движимый стремлением к обогащению и корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», дал своё согласие и в дальнейшем принял участие в незаконной деятельности, направленной на изготовление наркотических средств в крупном размере.

В период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, продолжая осуществлять умысел на незаконное изготовление наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и последующий незаконный сбыт этих наркотических средств в составе этой группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» приискал способ получения из различных веществ (реактивов) наркотического средства 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», о чем лично сообщил ФИО2 

В период времени с 01 ноября 2018 года до 31 августа 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства в крупном размере, на денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в интернет-магазинах на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), работающего посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу, приобрел: 

<

данные изъяты>.

В октябре 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лично, а так же посредством телефонного разговора, дал указания ФИО2 на приискание и организацию продажи специального помещения, пригодного для изготовления наркотических средств, оборудование данного помещения для указанных целей и организации изготовления наркотических средств в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта последними.

В октябре 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию ФИО1, приискал помещение, пригодное для изготовления наркотических средств, в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта последними, находящееся в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое в указанный выше период времени ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, приобрел на денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств и психотропных веществ группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах, посредствам созданного им интернет-магазина на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), работающего посредством специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств и психотропных веществ. 

В октябре 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществили поездку в г. Барнаул Алтайского края, где в различных торговых организациях приобрели: 

<

данные изъяты>. 

В октябре 2019 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборудовали помещение, находящееся в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодное для изготовления наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО2 осуществил ремонтные работы по обеспечению помещения необходимым объемом электроснабжения для бесперебойной работы всего оборудования, необходимого для изготовления наркотических средств. Совместными усилиями ФИО1 и ФИО2 установили систему вентиляции, предназначенную для проветривания помещения и очищения воздуха от запаха химических веществ. Далее ФИО1 разместил все оборудование и предметы, необходимые для изготовления наркотических средств, приспособив тем самым указанное выше помещение под лабораторию для изготовления наркотических средств.

В период времени с 01 октября 2019 года до 12 часов 00 минут 01 ноября 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с распределенными в группе лиц по предварительному сговору ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели группы лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконное изготовление наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 5, 8, 10, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в оборудованной им с ФИО2 при указанных выше обстоятельствах лаборатории, находящейся в помещении, расположенном в 45 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, по заранее полученным для этой цели методикам, используя приобретенные при указанных выше обстоятельствах специальное химическое и иное оборудование, а также иные предметы и вещества (реактивы), путем проведения 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, общей массой не менее 478,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

01 ноября 2019 года около 12 часов 00 минут у помещения, находящегося в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

01 ноября 2019 года в период с 12 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - помещения, находящегося в 45 метрах в южном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято изготовленное ФИО1 наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, общей массой не менее 478,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а также специальное химическое и иное оборудование, также иные предметы и вещества (реактивы).

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном им преступлении в судебном заседании признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, содержащихся в т. 5 на л.д.№, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в 2016 году поступил на 

<

данные изъяты>, в 2018 году уволился по собственному желанию, на тот момент у него сложилось тяжелое материальное положение, он думал, что даже если восстановится на 

<

данные изъяты> в Алтайском крае, то финансово все свои расходы покрыть не сможет, тогда у него возник умысел устроиться закладчиком наркотических средств, так как 

<

данные изъяты> он знал о данной преступной деятельности, поэтому думал, что сможет ею заниматься и соблюдать необходимые меры конспирации. Так, в ноябре 2018 года, находясь в Республике Алтай, он через программу «

<

данные изъяты>» устроился на указанную выше работу, где руководство осуществлял пользователь «

<

данные изъяты>», далее ему были скинуты функции, которые он должен был осуществлять в роли закладчика наркотических средств:

- получать информацию от оператора о местонахождении тайника с оптовой закладкой наркотического средства;

- забирать наркотическое средство из тайника (изначально упаковкой наркотических средств не занимался, это в его функции было вменено позднее);

-в произвольном порядке формировать на территории г. Барнаула Алтайского края тайниковые закладки с наркотическим средством;

- отправлять оператору интернет- магазина описание местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, впоследствии описание загружал сам;

За выполнение отведенных ему функций, он должен был получать денежные средства в размере 300-7000 рублей за один сформированный тайник, в зависимости от наименования и веса наркотического средства. Так, с ноября 2018 года он начал осуществлять свою преступную деятельность в г. Барнауле. 25 декабря 2019 года от указанного выше пользователя ему пришло сообщение с указанием оптовой закладки с наркотическими средствами, так в указанный день он приехал в г. Новосибирск, где забрал тайник, место показать не сможет, так как не помнит, в данном тайнике находились наркотические средства: гашиш, кокаин, экстези, марихуана, грибы, мефедрон и марки, часть данного наркотического средства он успел разложить в различных тайниках г. Барнаула. В конце января 2019 года он начал замечать, что за ним началась слежка, тогда он забрал весь оставшийся вес наркотических средств и приехал в г. Бийск, решил больше не работать на данный магазин. По приезду в г. Бийск, в один из дней встретился со своим другом ФИО2, с которым знакомы со школы, у них доверительные отношения; в ходе беседы рассказал ФИО6 о том, что устроился в магазин закладчиком наркотических средств, что забрал у тех вес и приехал с ним в г. Бийск. 

Далее на некоторое время он решил затаиться, так как боялся преследования, как от сотрудников полиции, так и от руководства магазина. В феврале 2019 года понял, что его никто не преследует, и тогда у него возник преступный умысел создать свой интернет-магазин по продаже наркотических средств, так как понимал, что тогда его доход увеличится, так как изначальная стоимость наркотика очень низкая, впоследствии он решил изготавливать наркотические средства синтетического происхождения, так как знал, что при наличии необходимых реактивов, оборудования сможет это сделать, кроме того изучил данный вопрос в интернете, прочитал всю необходимую информацию, после этого в одном из разговоров рассказал ФИО6 о своих преступных планах. После этого создал аккаунт на «

<

данные изъяты>», и в феврале 2019 года приобрел там магазин, который отображался, как «

<

данные изъяты>», где разместил информацию с указанием наименования наркотического средства, веса, цены, сразу заливал туда информацию с местонахождением закладок, там же была ссылка на электронный кошелек, сама продажа происходила автоматически, 

<

данные изъяты>, автоматически «

<

данные изъяты>» снимала комиссию в размере 5 % от оборота денежных средств. Так начал сам осуществлять фасовку и упаковку наркотических средств, раскладывать тайники на территории г. Бийска, Бийского района, иногда г. Барнаула, после чего 

<

данные изъяты> и заливал данную информацию в магазин, данную деятельность осуществлял не стабильно, иногда мог работать плотно целую неделю, потом делать перерыв, на тот момент А.В. был только осведомлен о его преступной деятельности, но участия в ней не принимал. В июле 2019 года у него начал заканчиваться вес наркотического средства, оставшийся от его работы в роли закладчика, тогда он решил съездить в г. Москву для приобретения реагентов для изготовления наркотического средства, на «

<

данные изъяты>» он нашел данную информацию о комплексе реагентов общей стоимостью 240000 рублей, из которых можно было изготовить наркотическое средство мефедрон весом 4000 грамм, при этом ему там же дали информацию о необходимом оборудовании, которое он нашел у другого пользователя, все необходимое оборудование стоило 70000 рублей. После этого на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион в начальных числах августа 2019 года приехал в Подмосковье, где с помощью электронного кошелька осуществил оплату, после этого в одном из тайников забрал необходимое оборудование, а в двух других тайниках все реагенты. Так же там приобрел наркотическое средство «альфа пвп» весом 1000 грамм, оплатил 240000 рублей, забрал так же в тайнике. Все указанное на своем автомобиле в середине августа 2019 года привез в с. Майма, где стал хранить в имеющемся гараже. А само наркотическое средство перевез в г. Бийск, о чем рассказал ФИО6, при этом, так как у него дома находились жена и дети, то он не мог там осуществлять фасовку и попросил А.В. предоставить квартиру того для фасовки и упаковки наркотических средств; они с ФИО6 договорились, что за это он заплатит тому 100000 рублей, на что А.В. согласился, и он с электронного кошелька вывел тому на карту указанную сумму денежных средств, после этого он в квартире А.В. начал на постоянной основе фасовать наркотическое средство, иногда делал это в присутствии А.В., иногда без того. В начале октября 2019 года, в какой именно день, не помнит, он пришел домой к А.В. для того, чтобы расфасовать у того наркотическое средство «альфа пвп», А.В. находился дома, при этом он попросил того осуществить фасовку и упаковку 60 свертков наркотического средства весом 50 штук по 3 грамма каждый и 10 штук по 5 грамм каждый. По его указанию А.В. с помощью весов определял вес наркотика, пересыпал его в полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине и дополнительно упаковывал в изоляционную ленту синего цвета, при этом он сказал А.В., что оплата за упаковку и фасовку будет в размере 200 рублей за 1 сверток, денежные средства он перевел тому указанным выше способом, при этом перевел сумму больше, чтобы часть денег тот впоследствии вложил в бизнес по производству мебели, сумма была 234000 рублей. 

Около 1 месяца назад А.В. находился в гараже своего друга в 

<

данные изъяты> г. Бийска, куда он заехал, он увидел, что гараж имеет два помещения, одно основное, откуда через деревянную дверь имеется выход во второе помещение, в котором имелась печь, и выведена труба, так же данное помещение было оборудовано электричеством, он сразу понял, что данное помещение идеально подходит для размещения там химической лаборатории по изготовлению наркотического средства, в данном помещении можно сделать вытяжку, кроме того, сам гараж находился в спокойном районе, где мало людей и транспорта. Он рассказал о своей идее А.В., А.В. пояснил, что данный гараж принадлежит дедушке друга того, и тот как раз ищет покупателей. Тогда между ним и А.В. состоялся разговор, он рассказал тому о том, что если оборудовать лабораторию и изготовить из имеющихся реактивов наркотическое средство весом 4000 грамм и продать, то минимум будет выручка в размере 3000000 рублей, он сказал А.В., что необходимо выходить на новый уровень, что теперь у него отпадает необходимость в жилище того, он предложил ФИО6 оборудовать лабораторию, так как А.В. занимался мебельным производством и имел необходимые навыки строительства, кроме того, он сказал А.В., при этом он должен был определять рынок сбыта, говорить о том, когда и сколько нужно нафасовать наркотического средства, наименование того и вес, при этом он понимал, что он выступает в качестве руководителя, так как полностью работа самого магазина была на нем, только он определял объемы продаж, стоимость. А.В. на его предложение согласился, он уже и раньше осведомил А.В., что организовал интернет-магазин по продаже наркотических средств путем тайниковых закладок, рассказал о принципе действия программы «

<

данные изъяты>», о том, что весь контроль деятельности магазина будет на нем, а тому будет необходимо осуществлять упаковку и фасовку наркотического средства, предназначенного для продажи через указанную выше программу. Так же в дальнейшем разговоре, с целью конспирации их преступной деятельности, было принято решение об организации производства мебели, о создании общества с ограниченной ответственностью, в стартовый капитал которого будет вложена выручка от продажи наркотических средств, при этом он будет получать от данного предприятия пассивный доход, так как А.В. уже имел подобное предприятие, и у того были необходимые навыки.

Так в начале октября 2019 года А.В. организовал встречу с владельцем гаража, после чего он приобрел тот за 100000 рублей, однако официального оформления не было. После этого они с А.В. осуществили поездку в г. Барнаул, где вместе 14 октября 2019 года приобрели необходимое оборудование для вытяжки. После этого вернулись в г. Бийск, где А.В. провел дополнительное электричество в помещение лаборатории, сделал освещение, провел дополнительные розетки, для того чтобы можно была включать в сеть 

<

данные изъяты>, сварили основание для стола, сделали столешницу, а он выдолбил отверстие для вывода вентиляции, провел гофрированную трубу, а уже А.В. впоследствии подсоединил к ней вытяжной вентилятор, он изготовил 

<

данные изъяты>, предназначенный для того, чтобы на улице не чувствовался запах от изготовления наркотических средств. 

29 октября 2019 года он осуществил 60 тайниковых закладок расфасованного А.В. наркотического средства (указывал про это выше), тайники формировал в 

<

данные изъяты> Бийского района, на фотографии наложил координаты и вечером 29 октября 2019 года залил в магазин.

Так 30 октября 2019 года он начал производство наркотического средства мефедрона, для этого взял: 

<

данные изъяты>. 

01 ноября 2019 года он приехал в указанный выше гараж, где у входа около 12 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции, которые разъяснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, и что сейчас будет производиться обследование принадлежащего ему гаража, для участия в проводимом мероприятии были приглашены двое понятых, после чего около 12 часов 10 минут 01 ноября 2019 года сотрудником полиции, участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и процедура производства обследования, далее он своим ключом открыл гараж, где на полу были изъяты многочисленные окурки от сигарет, которые принадлежали ему, указанное было изъято, упаковано. Далее на полке, слева от входа в гараж были изъяты два противогаза, один из которых он использовал при работе в лаборатории, чтобы защитить себя от паров, указанное было изъято, упаковано. Далее осмотр были приостановлен для производства его личного досмотра, в ходе которого него был изъят сотовый телефон «pocohone» с сим. картой, в своей преступной деятельности тот не использовал, далее была изъята связка из 5 ключей, портмоне с банковскими картами и денежными средствами, на эти карты он выводил денежные средства от своей преступной деятельности, указанное было упаковано аналогично. Далее обследование было возобновлено, в ходе которого на полу была обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета, в которой находился 

<

данные изъяты>, который он хотел использовать для очищения примесей при изготовлении наркотических средств, при обработке данной канистры дактилоскопическим порошком темного цвета был обнаружен след пальца руки, который был изъят на одну светлую дактилопленку и упакован, сама канистра вместе с содержимым так же была изъята и упакована, на полу в гараже так же была обнаружена бутылка из полимерного прозрачного материала, в которой находилось масло для 

<

данные изъяты>, инструкция и рулон изоляционной ленты, указанное было изъято и упаковано, далее на полу у дальней стены гаража были обнаружены и изъяты пять пакетов с рельсовыми застежками по горловине, внутри которых находились свертки из изоляционной ленты синего, красного цвета, в данных свертках находилось наркотическое средство: гашиш, кокаин, экстези от его предыдущей деятельности, ФИО6 фасовкой того не занимался, указанное так же было изъято и упаковано, слева на полке были обнаружены 3 фильтра для очистки воздуха, гофра, вытяжной вентилятор и крепления, указанное было изъято и упаковано аналогично, приобретали вместе с ФИО6 в г. Барнауле, для изготовления вытяжки. Далее они прошли в помещение самой лаборатории, вход в которое осуществлялся через деревянную дверь, расположенную в дальней стене гаража, на полу в пакете была обнаружена перчатка, которую он надевал при изготовлении наркотического средства, перчатка так же была изъята и упакована, в пакете у стены был обнаружен мешок из прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство «скорость», это опт из г. Москва, сверток из полиэтилена, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, там находились галлюциногенные грибы, это тоже от предыдущей деятельности, полимерные пакеты с рельсовыми застежками со свертками из изоляционной ленты синего цвета, там тоже находилось наркотическое средство от предыдущего опта, указанное было изъято и упаковано, там же был обнаружен и изъят упаковочный материал, пакеты, рулоны изоленты, весы, так же упаковано, указанное приобретал он, далее обнаружена канистра с метиламином, канистра с растворителем, канистра с «луком», две металлические емкости с 

<

данные изъяты>, две канистры, одна из которых с 

<

данные изъяты>, вторая с 

<

данные изъяты>, две коробки с 

<

данные изъяты>, две стеклянные бутылки с 

<

данные изъяты>, далее на стеллаже была обнаружена электрическая плитка, весы и 

<

данные изъяты>, на которой на момент обследования стояла колба с указанным выше раствором в процессе приготовления, которая так же была изъята, так же были изъяты различные емкости и колбы из стекла, делительная колба и контейнер с лакмусовыми бумажками, металлический контейнер с 

<

данные изъяты>, еще одна стеклянная колба, так же жидкость из мерного стеклянного стакана была перелита в бутылку объемом 5 литром, кроме того были изъяты бумажные фильтры и металлическая гиря, на стеллаже был обнаружен ноутбук Acer, сотовый телефон, модем, данную технику он использовал для своей преступной деятельности, а так же тетрадь с рукописными записями, упаковка не производилась; в холодильнике было обнаружено и изъято: три контейнера с 

<

данные изъяты>, так же упаковывалась, кроме того все поверхности обрабатывались дактилопорошком темного цвета, в ходе чего было изъято 8 дактилопленок со следами пальцев рук, так же упаковывалось. Все указанные выше предметы он использовал для изготовления наркотического средства. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило, проводилось фото и видеосъемка, в настоящий момент ему предъявлен даны протокол, в котором все обстоятельства изложены верно, имеются его подписи. Далее его доставили в отдел полиции, где у него были получены образцы для сравнительного исследования, на ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, были получены смывы, выполнен контрольный образец жидкости на ватный тампон, на ватную палочку был получен букальный эпителий, а так же получены оттиски следов пальцев рук, все изъятое было упаковано, составлен соответствующий протокол. 

После этого в ночное время они с сотрудниками полиции и приглашенными понятыми проследовали на места сформированных им тайников, где он добровольно указал на их точное месторасположение, так было обнаружено четыре тайника, по данным фактам составлялись соответствующие протоколы, а уже 02 ноября 2019 года так же с его участием было поднято еще 6 закладок с наркотическими средствами, так же составлялись протоколы. Данные места показать сможет. Все указанные выше тайники он осуществил в обеденное время 29 октября 2019 года из свертков, расфасованных и упакованных ФИО2. Он в полном объеме осознает свою вину, искренне раскаивается и желает сотрудничать с органами предварительного следствия и суда. 

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, содержащихся в т. 5 на л.д.№, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, все обстоятельства в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого указаны верно. Показания, данные ранее в качестве подозреваемого, поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Показаниями ФИО1, данными на стадии предварительного расследования, содержащихся в т. 5 на л.д.№, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, аналогичными по содержанию его признательным показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого в т. 5 на л.д. №. 

Кроме того, из показаний, данных ФИО4 после предъявления ему фонограмм, полученных в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», следует, что согласно аудиофайла 504814, слышен разговор между ним и ФИО2, речь идет о том, что он дома у ФИО2 осуществлял фасовку и упаковку наркотических средств В начале октября 2019 года, в какой именно день не помнит, он пришел домой к А.В. для того, чтобы расфасовать у того наркотическое средство «альфа пвп», А.В. находился дома, при этом он попросил того осуществить фасовку и упаковку 60 свертков наркотического средства весом 50 штук по 3 грамма каждый и 10 штук по 5 грамм каждый. По его указанию А.В. с помощью весов определял вес наркотика, пересыпал его в полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине и дополнительно упаковывал в изоляционную ленту синего цвета, при этом он сказал А.В., что оплата за упаковку и фасовку будет в размере 200 рублей за 1 сверток, денежные средства он перевел тому указанным выше способом, при этом перевел сумму больше, чтобы часть денег тот впоследствии вложил бизнес по производству мебели, сумма была 234000 рублей, а так же частично в этой сумме был заложен его долг перед А.В., так как ранее занимал у того деньги.

После воспроизведения аудиофайла 560092 пояснил, что в данном разговоре ФИО2 говорит, чтобы он приносил наркотическое средство, так как именно в тот момент у того было время для фасовки и упаковки того.

После воспроизведения аудиофайла 560266 пояснил, что в данном разговоре А.В. так же говорит, чтобы он приносил наркотическое средство, так как именно в тот момент у того было время для его фасовки и упаковки.

После воспроизведения аудиофайла 580799 пояснил, что они с А.В. обсуждают, что закончилась изоляционная лента, используемая ими для упаковки наркотического средства и А.В. говорит, что сам зайдет и купит ее.

После воспроизведения аудиофайла 580850 пояснил, что А.В. собирался фасовать наркотическое средство и ждал его дома. Он ответил А.В., что оно находится у него дома, и они договорились, что А.В. сам придет и заберет его.

После воспроизведения аудиофайла 581693 пояснил, что А.В. сообщает ему, что выполнил работу по фасовке и упаковке наркотического средства.

В один из дней октября 2019 года А.В. находился в гараже своего друга в 

<

данные изъяты>» г. Бийска, куда он заехал и увидел, что гараж имеет два помещения, одно основное, откуда через деревянную дверь имеется выход во второе помещение, в котором имелась печь, и выведена труба, так же данное помещение было оборудовано электричеством, он сразу понял, что данное помещение идеально подходит для размещения там химической лаборатории по изготовлению наркотического средства, в данном помещении можно сделать вытяжку, кроме того сам гараж находился в спокойном районе, где мало людей и транспорта. Он рассказал о своей идее А.В., А.В. пояснил, что данный гараж принадлежит дедушке его друга, и тот как раз ищет покупателей. Тогда между ними с А.В. состоялся разговор, он рассказал тому о том, что если оборудовать лабораторию и изготовить из имеющихся реактивов наркотическое средство весом 4000 грамм и продать, то минимум будет выручка в размере 3000000 рублей, он сказал А.В., что необходимо выходить на новый уровень, что теперь у него отпадает необходимость в жилище того, он тому предложил оборудовать лабораторию, так как А.В. занимался мебельным производством и имел необходимые навыки строительства, кроме того он сказал А.В., он должен будет определять рынок сбыта, говорить о том, когда и сколько нужно нафасовать наркотического средства, его наименование и вес, при этом он понимал, что он выступает в качестве руководителя, так как полностью работа самого магазина была на нем, только он определял объемы продаж, стоимость. А.В. на его предложение согласился, он уже и раньше осведомил А.В., что организовал интернет - магазин про продаже наркотических средств путем тайниковых закладок, рассказал о принципе действия программы «

<

данные изъяты>», о том, что весь контроль деятельности магазина будет на нем, а тому будет необходимо осуществлять упаковку и фасовку наркотического средства, предназначенного для продажи через указанную выше программу. Так же в дальнейшем разговоре, с целью конспирации их преступной деятельности, было принято решение об организации производства мебели, о создании общества с ограниченной ответственностью, в стартовый капитал которого будет вложена выручка от продажи наркотических средств, при этом он будет получать от данного предприятия пассивный доход, так как А.В. уже имел подобное предприятие, и у того были необходимые навыки.

После воспроизведения аудиофайла 660169 пояснил, что в этом разговоре они как раз договаривались об обществе с ограниченной ответственностью, которое будет осуществлять деятельность по производству мебели.

В начале октября 2019 года А.В. организовал встречу с владельцем гаража, после чего он приобрел его за 100000 рублей, однако официального оформления не было. 

После воспроизведения аудиофайла 660169 пояснил, в этом разговоре они с А.В. как раз обсуждали покупку вышеуказанного гаража. После этого они с А.В. осуществили поездку в г. Барнаул, где попутно, наряду с другими предметами, 14 октября 2019 года приобрели необходимое оборудование для вытяжки, А.В. покупал предметы, необходимые тому для производства мебели. После этого вернулись в г. Бийск, где А.В. провел дополнительное электричество в помещение гаража, сделал освещение, провел дополнительные розетки, для того чтобы можно была включать в сеть электрическую плиту, магнитную мешалку и другое, сварили основание для стола, сделали столешницу, а он выдолбил отверстие для вывода вентиляции, провел гофрированную трубу, он изготовил 

<

данные изъяты>, предназначенный для того, чтобы на улице не чувствовался запах от изготовления наркотических средств. 

После воспроизведения аудиофайлов: 641898, 645097 пояснил, что в этих разговорах они с А.В. обсуждали оборудование помещения гаража под химическую лабораторию для изготовления наркотических средств.

После воспроизведения аудиофайлов: 646757, 648428, 665039 пояснил, что в этих разговорах они с А.В. обсуждали оборудование помещения гаража под химическую лабораторию для изготовления наркотических средств.

Кроме того, ему предъявлены результаты проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», где они с ФИО6 совместно приезжали в указанный выше гараж.

После воспроизведения аудиофайла 648428 пояснил, что в этом разговоре он дает указание ФИО2 расфасовать наркотическое средство весом 250 грамм, которое хранилось дома у А.В.. После чего он забрал данные свертки у А.В..

29 октября 2019 года он осуществил 60 тайниковых закладок расфасованного А.В. наркотического средства (указывал про это выше), тайники формировал в 

<

данные изъяты> Бийского района, на фотографии наложил координаты и вечером 29 октября 2019 года залил в магазин.

Ему также предъявлено приложение к протоколу осмотра предметов от 12 ноября 2019 года, где в приложении № имеется печатный документ, содержащий инструкцию по изготовлению наркотического средства, кроме того, он так же делал для удобства рукописные записи, которыми руководствовался при изготовлении.

Ознакомившись с заключениями химических экспертиз, он понял, что изготовил наркотическое средство эфедрон, а не мефедрон, как говорил ранее.

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования, содержащихся в т. 5 на л.д. №, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, все обстоятельства в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого указаны верно. Показания, данные ранее, поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном им преступлении признал частично, отказался от дачи показаний в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого, содержащихся в т. 5 на л.д.№, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что с сентября 2019 года нигде официально не работал, жил на деньги, накопленные им от предыдущей работы, также у него были накопления от проданной ранее квартиры по 

<

адрес>. Пока он работал в ООО «

<

данные изъяты>», у него возникла идея с его коллегой Б. организовать производство мягкой мебели, для этой цели в мае 2019 года они с Б. арендовали гараж № в 

<

данные изъяты>», принадлежащий деду Б.. В данном гараже они с Б. начали делать ремонт, и он стал приобретать фурнитуру для производства мебели (скобы, инструменты …), частично свои приобретения стал хранить в данном гараже, а более ценное и компактное оборудование и фурнитуру хранил по месту своего проживания в арендуемой им с ноября 2018 года квартире по адресу: 

<

адрес>. В конце лета 2019 года (точно месяц не помнит) он встретился со своим другом и одноклассником ФИО1, с которым в один из дней они совместно по какой – то причине оказались в указанном выше гараже (возможно ФИО5 привез его или пришел к нему в гараж, точно не помнит). ФИО5 зашел в гараж, осмотрелся, увидел много фурнитуры, имеющейся в гараже, и между ними состоялся разговор о том, что он вынужден искать новое помещение, так как этот гараж становится маленьким для его производства. На что ФИО5 сказал, что данный гараж ему нравится, и тот готов его приобрести. Он договорился с собственником данного гаража о продаже, так как знал того; и ФИО5 приобрел данный гараж, при этом оформив сделку на своего родственника по имени А.В. (

<

данные изъяты> ФИО5), для какой цели гараж был оформлен на А.В., не знает. Гараж был приобретен ФИО5 за 95000 рублей, деньги он заплатил частями, но в общей сумме. Но фактически гаражом с момента выплаты общей суммы пользовался ФИО5, он за это время вывез из данного гаража его имущество, приобретенное для производства мебели, по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он арендовал новое помещение. После чего они с ФИО5 сделали частично ремонт в его помещении, затем в середине октября 2019 года, точно дату не помнит, ФИО5 попросил помочь тому с обустройством гаража того, а именно он сварил металлический стол из профильной трубы и уголков, столешницу изготовил из фанеры (стол был установлен в небольшой комнатке, имеющейся в гараже, между гаражом и второй комнаткой имелась дверь, в маленькой комнатке имелась печь), поменял электрические розетки, установил светильник на потолок над столом и установил вентилятор и подключил его, дальнейшую монтировку системы вентиляции ФИО5 проводил сам, без него. Он помогал ФИО5 с обустройством гаража того в течение 3 дней, и больше он там не был ни разу. ФИО5 ему пояснил, что хочет работать в данной комнатке, а именно проводить какие - то химические процессы с наркотиками (он подозревал, что ФИО5 хочет что - то организовать с наркотиками, но точно ничего не знал). Он от ФИО5 знал ранее, что тот занимался сбытом наркотических средств, то есть работал закладчиком наркотических средств в Интернет – магазине, за что получал хорошие деньги. О данной своей деятельности ФИО5 рассказал лично в последних числах февраля – начальных числах марта 2019 года, точно не помнит. ФИО5 пояснил, что после увольнения из 

<

данные изъяты>, где ФИО5 

<

данные изъяты>, тот устроился работать закладчиком, так как денег не хватало на оплату ипотеки и жизнь. ФИО5 пояснил, что тот работал в г. Барнауле закладчиком, но проработав некоторое время, тот уехал из г. Барнаула, так как того чуть не поймали сотрудники полиции в г. Барнауле, поэтому тот вернулся на некоторое время в г. Бийск, отсидевшись некоторое время и успокоившись, тот вернулся в г. Барнаул, где забрал имеющиеся у того наркотические средства, которые ранее получил от работодателя, и привез их в г. Бийск в марте 2019 года, точно дату не помнит. ФИО5 пояснил ему, что хочет организовать свой собственный интернет – магазин по продаже наркотических средств, и продать наркотическое средство, полученное тем ранее посредством тайниковой закладки. ФИО5 ему доверял, все рассказывал, он к деятельности того относился пассивно и активного участия в ней не принимал. ФИО5 привез наркотические средства и хранил их в имеющемся у того рюкзаке. ФИО5 некоторое время жил у него в его съемной квартире, иногда ночевал у своей матери в 

<

адрес>. Пока ФИО5 жил у него, то тот занимался фасовкой наркотических средств у него дома, в комнате. Он не препятствовал ФИО5, так как чувствовал себя обязанным перед тем, так как тот его часто возил на автомобиле по его делам, помогал ему по работе, также тот являлся его другом. Он никакой роли в его деятельности не принимал. Он от ФИО5 знал, что продажа наркотиков проводится на сайте «

<

данные изъяты>», но сам на указанный сайт никогда не заходил, знал о деятельности ФИО5 со слов того. Знал, что тот открыл на «

<

данные изъяты>» свой магазин, сформировал тайниковые закладки, описание и адреса которых тот разместил на указанном выше сайте, наркопотребители, приобретая у того наркотическое средство, осуществляли платежи, которые тот выводил на какие-то карты. Какие суммы зарабатывал ФИО5, не знает, но с мая 2019 года тот начал возвращать ему долги, которые ФИО5 занимал у него после увольнения из 

<

данные изъяты>. Может пояснить, что первый раз ФИО5 ему перевел деньги в сумме примерно 146 000 рублей (ФИО5 он занял общую сумму денег около 300 000 рублей. На тот момент он зарабатывал 40000 рублей в месяц, у него имелись деньги от продажи квартиры, машины, иных продаж, также он занимался перепродажей на сайте Авито, что приносило ему немалую прибыль), ФИО5 ему перевел в итоге сумму немного большую той, что был ему должен, поясняя переплату его «молчанием» о деятельности того, но ФИО5 ему переплатил выше долга сумму на небольшую сумму, точно может сказать при просмотре транзакций. ФИО5 ему переводил несколько раз деньги разными частями на его карту ПАО «Сбербанк России». 

У ФИО5 была бонусная карта «Газпромбанк», которую тому передал он, приложение «Газпромбанк» было установлено в его телефоне, так как ему было удобно отслеживать бонусы и иные акции в приложении. ФИО5 в последних числах августа 2019 года не выходил на связь, он в один из дней зашел в приложение «Газпромбанка» и увидел, что ФИО5 осуществлял заправку своего автомобиля не в Алтайском крае. Затем он позвонил ФИО5, и ФИО5 ему сообщил, что уехал в Москву; может пояснить, что ФИО5 ему пояснял, что тот поедет куда – то за новой партией наркотика, когда у того закончится имеющийся у того наркотик. Он понял, что ФИО5 как раз и поехал за новой партией. ФИО5 отсутствовал около недели, тот ездил на своем автомобиле (тойота 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, остальные буквы не помнит). Вернувшись, ФИО5 приехал к нему в гости и рассказал, что ездил в Москву, купил там оборудование для изготовления наркотика и расходные материалы для изготовления наркотика, какие конкретно, не пояснял. Позднее у них с ФИО5 состоялся разговор о прекращении деятельности того, но ФИО5 ему похвалился, что у того получается приготовление наркотика после неоднократных неудач, так как у того взрывались колбы, но позже тот пояснил, что тот находится на последней стадии приготовления наркотика, и скоро все будет закончено. Он и ранее неоднократно говорил ФИО5, что тому нужно прекращать деятельность того по распространению наркотиков, но ФИО5 отмалчивался. Он относился к деятельности того равнодушно, так как думал, что у того ничего не получится. 

В начальных числах октября 2019 года, точно дату не помнит, они с ФИО5 находились у него дома на съемной квартире, от ФИО5 он знал, что тот из Москвы наряду с веществами, используемыми тем для изготовления наркотика, привез и готовые наркотики, которые тот также продолжал сбывать в виде тайников, адреса которых продавал в организованном тем магазине. 

В один из дней в начальных числах октября 2019 года, точно дату не помнит, они с ФИО5 находились у него дома, ФИО5 занимался фасовкой наркотика, он занимался своими делами. В это время ему позвонил или написал сообщение, точно не помнит, его знакомый (Б. или Д., точно не помнит, данные которых сможет предоставить), который сказал, что через некоторое время заедет к нему в гости. Так как ФИО5 в это время фасовал наркотик. Наркотик был расфасован по мешочкам, которые нужно было завернуть в изоляционную ленту в виде свертков. Так как к нему должны были прийти люди, то он решил помочь ФИО5 упаковать наркотик, так как вдвоем это было сделать быстрее. Он не хотел, чтобы его знакомый видел эту деятельность ФИО5. Также он попросил ФИО5, чтобы больше данной деятельностью он в его квартире не занимался, так как у того имеется гараж. ФИО5 заверил его, что больше наркотики в его квартиру не принесет. Он решил помочь ФИО5 для ускорения процесса, не желая никакой материальной выгоды. Более он никакого участия не принимал. После того как они с ФИО5 завернули все мешочки, не знает какое количество, то ФИО5 собрал в пакет, затем положил в рюкзак и ушел. Больше ФИО5 с наркотиком к нему не приходил, и он наркотики больше никогда не держал в руках. 

После того, как ФИО5 приехал из Москвы, то примерно через 1-1,5 недели ФИО5 перевез в г. Бийск свою жену и детей, и снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, и съехал с его квартиры, но все равно еще периодически приходил к нему и иногда фасовал наркотики в его квартире, и последний раз был именно тот случай, о котором он рассказал выше. 

30-31.10.2019, точно дату не помнит, к нему в гости приехал его 

<

данные изъяты> Д. из г. Барнаула, и они выпивали пиво, 01.11.2019 года в ночное время он просил ФИО5 свозить его за пивом. Ночью 01.11.2019 года он видел ФИО5 в последний раз перед задержанием. 01.11.2019 года он с 

<

данные изъяты> находился у себя дома, примерно в 11- 12 часов, точно не помнит, ему от ФИО5 поступил телефонный звонок, в котором ФИО5 ему нецензурно пояснил, что он убежал от сотрудников полиции. Он предположил, что сотрудники полиции придут к нему, так как они тесно общались с ФИО5. Они с 

<

данные изъяты> вышли из дома, затем были задержали сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции по адресу: пер. Дружный, 3, где ему был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него были изъяты: мобильный телефон «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк России», «Кукуруза», денежные средства в сумме 1100 долларов США, около 60000 рублей (данные деньги принадлежали ему, он в приложении «Кукуруза», предварительно переведя деньги в рублях на карту «Кукуруза», приобрел 1100 долларов в феврале – марте 2019 года, когда точно не помнит, по курсу 62 рубля, затем перевел деньги в долларах посредством перевода «Золотая корона» в Азиатско - Тихоокеанский банк, где снял деньги наличными в долларах в указанный период времени; деньги в рублях также принадлежали ему, и на данные деньги он хотел купить оборудование для своего производства). По данному поводу был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Также у него в присутствии понятых были получены смывы с кистей рук на ватные тампоны, были получены образцы букального эпителия на ватные палочки и получены оттиски пальцев и ладоней его рук на лист бумаги. Упаковка указанных предметов была описана в протоколе, но некоторые предметы не упаковывались. По данному поводу был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Позже у него дома в присутствии понятых был проведен осмотр его жилища с его разрешения. Ничего запрещенного не изымалось. По данному поводу был составлен протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

В настоящий момент он раскаивается в том, что он, зная о деятельности ФИО5, не отдалился от того, не прекратил с тем общение, что позволил тому заниматься своей деятельностью в его квартире, что принял участие в фасовке наркотика, хотя знал, что какие – либо действия с наркотическим средством преследуются по закону, что ранее не осознавал, что принимает какое-то участие в деятельности ФИО5, и ему может за это грозить уголовная ответственность.

Из показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 5 на л.д. №, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает частично. Признает в части того, что помогал фасовать указанное наркотическое средство, фасовал один раз, но при этом никакой материальной выгоды для себя не предполагал и считал, что он не участвует в какой либо деятельности его друга. Никакого сговора у него с ФИО5 не было. 

Из показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 5 на л.д. №, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что он искренне раскаивается в совершенном им преступлении и желает в полном объеме сотрудничать с органами предварительного следствия и суда. В ноябре 2018 года он узнал, что его друг ФИО1 уволился со 

<

данные изъяты> и уехал на некоторое время для проживания в г. Барнаул. В марте 2019 года А.Ю. вернулся и рассказал ему, что в Барнауле тот устроился работать закладчиком наркотических средств в один из интернет-магазинов, занимающихся незаконным сбытом наркотиков, путем формирования тайниковых закладок. А.Ю. ему сказал, что обнаружил слежку за собой и поэтому, забрав полученные в данном магазине наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, тот скрылся и вернулся в г. Бийск. Через некоторое время А.Ю. сказал, что планирует открыть свой магазин, занимающийся сбытом наркотических средств, путем тайниковых закладок, что планирует сбывать вес, оставшийся от магазина, где тот сам работал закладчиком. А.Ю. ему сказал, что зарегистрировал аккаунт на сайте «

<

данные изъяты>», где создал магазин под названием «

<

данные изъяты>», от А.Ю. ему стало известно, что тот начал осуществлять тайниковые закладки на территории г. Бийска, делать их фотографии и накладывать координаты, после чего тот эту информацию загружал в свой аккаунт, где уже в автоматическом режиме происходила продажа потребителям наркотических средств, так как в магазине был выгружен прайс с наименованием наркотического средства, весом и стоимостью того. Далее потребители в электронной валюте Биткоин оплачивали стоимость наркотического средства и получали координаты местоположения тайниковой закладки с наркотическим средством. Все это ему было известно со слов ФИО5, сам он никогда техническими устройствами того не пользовался, только видел, как это выглядело в действительности. Сначала А.Ю. осуществлял свою преступную деятельность только в г. Бийске, так как боялся ездить в г. Барнаул, уже впоследствии начал раскладывать и там. Потом А.Ю. начал говорить о том, что как только у него закончится вес наркотического средства, то тот поедет в Москву за новым весом, чтобы продолжать осуществлять продажу, про организацию лаборатории по производству наркотических средств не говорил. В августе 2019 года он зашел в приложение газпромнефть, где у него имелась бонусная карта, и увидел, что его карта предъявлялась при заправке бензина в различных городах их страны, а так как карту он дал в пользование А.Ю., то понял, что тот куда-то ехал. Когда А.Ю. вернулся, то сказал, что купил реагент и оборудование для производства наркотического средства синтетического происхождения. При этом А.Ю. рассказал, что отвез реагенты и оборудование в гараж, который на тот момент имелся у него в Р. Алтай, и какое-то время хранил все это там, так как в г. Бийске у того не было для этого подходящего помещения.

При этом А.Ю. ему так же рассказал, что в г. Москве приобрел наркотическое средство синтетического происхождения весом 1000 грамм, которое планировал сбывать посредством указанного выше магазина. Данное наркотическое средство А.Ю. перевез в г. Бийск. Так как у того дома находились жена и дети, то А.Ю. не мог там осуществлять фасовку и попросил его предоставить квартиру для фасовки и упаковки наркотических средств, они договорились, что А.Ю. за это заплатит ему 100000 рублей, на что он согласился, и А.Ю. с электронного кошелька вывел ему на карту указанную сумму денежных средств, после этого А.Ю. в его квартире начал на постоянной основе фасовать наркотическое средство, иногда делал это в его присутствии, иногда без него.

Далее в ходе допроса ему предъявлены фонограммы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров, после прослушивания аудиофайла 504814 пояснил, что речь идет о том, что А.Ю. у него дома осуществлял фасовку и упаковку наркотических средств.

В начале октября 2019 года, в какой именно день не помнит, А.Ю. пришел к нему, для того чтобы расфасовать у него наркотическое средство «альфа пвп», он находился дома, при этом А.Ю. попросил его осуществить фасовку и упаковку 60 свертков наркотического средства весом 50 штук по 3 грамма каждый и 10 штук по 5 грамм каждый. По указанию А.Ю., он с помощью весов определял вес наркотика, пересыпал его в полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине и дополнительно упаковывал в изоляционную ленту синего цвета, при этом А.Ю. сказал ему, что оплата за упаковку и фасовку будет в размере 200 рублей за 1 сверток, денежные средства перевел ему указанным выше способом, при этом перевел сумму больше, чтобы часть денег он впоследствии вложил бизнес по производству мебели, сумма была 234000 рублей.

После воспроизведения аудиофайла 560092 пояснил, что в данном разговоре он говорит, чтобы А.Ю. приносил наркотическое средство, так как именно в тот момент у него было время для его фасовки и упаковки.

После воспроизведения аудиофайла 560266 пояснил, что в данном разговоре он так же говорит, чтобы А.Ю. приносил наркотическое средство, так как именно в тот момент у него было время для его фасовки и упаковки.

После воспроизведения аудиофайла 580799 пояснил, что они с А.Ю. обсуждали, что закончилась изоляционная лента, используемая ими для упаковки наркотического средства, и А.Ю. говорит, что сам зайдет и купит ее.

После воспроизведения аудиофайла 580850 пояснил, что он собирался фасовать наркотическое средство и ждал А.Ю. дома. А.Ю. ему ответил, что наркотическое средство находится у того дома, и они договорились, что он сам придет и заберет его.

После воспроизведения аудиофайла 581693 пояснил, что он сообщает А.Ю., что выполнил работу по фасовке и упаковке наркотического средства.

Как-то в один из дней октября 2019 года он находился в гараже своего друга в 

<

данные изъяты> г. Бийска, куда заехал А.Ю., он увидел, что гараж имеет два помещения, одно основное, откуда через деревянную дверь имеется выход во второе помещение, в котором имелась печь и выведена труба, так же данное помещение было оборудовано электричеством, А.Ю. сказал, что данное помещение идеально подходит для размещения там химической лаборатории по изготовлению наркотического средства, в данном помещении можно сделать вытяжку, кроме того, сам гараж находился в спокойном районе, где мало людей и транспорта. Он пояснил, что данный гараж принадлежал дедушке его друга, и тот как раз искал покупателей.

После воспроизведения аудиофайла 660169 пояснил, что в этом разговоре они как раз договаривались об обществе с ограниченной ответственностью, которое будет осуществлять деятельность по производству мебели.

В начале октября 2019 года он организовал встречу с владельцем гаража, после чего А.Ю. приобрел его за 100000 рублей, однако официального оформления не было. 

После воспроизведения аудиофайла 590018 пояснил, что в этом разговоре они с А.Ю. как раз обсуждали покупку вышеуказанного гаража.

После этого они с А.Ю. 14 октября 2019 года осуществили поездку в г. Барнаул, где ему было необходимо приобрести предметы для мебельного производства и попутно приобрели необходимое оборудование для вытяжки. После этого вернулись в г. Бийск, где он провел дополнительное электричество в помещении лаборатории, сделал освещение, провел дополнительные розетки, сварили основание для стола, сделали столешницу, а А.Ю. выдолбил отверстие для вывода вентиляции, провел гофрированную трубу. А.Ю. изготовил 

<

данные изъяты>, предназначенный для того, чтобы на улице не чувствовался запах от изготовления наркотических средств. 

После воспроизведения аудиофайлов: 641898, 645097 пояснил, что в этих разговорах они с А.Ю. обсуждали оборудование для помещения гаража

После воспроизведения аудиофайлов: 646757, 648428, 665039 пояснил, что в этих разговорах они с А.Ю. обсуждали оборудование помещение гаража под химическую лабораторию для изготовления наркотических средств.

Ему также предъявлены результаты проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», где они с А.Ю. совместно приезжали в указанный выше гараж.

После воспроизведения аудиофайла 648428 пояснил, что в этом разговоре А.Ю. дает указание ему расфасовать наркотическое средство, весом 250 грамм, которое хранилось у него дома; что он и сделал; после чего А.Ю. забрал у него данные свертки, а так же оставшееся наркотическое средство, и осуществил из свертков тайниковые закладки. А уже 30 октября 2019 года А.Ю. начал производство наркотического средства в указном выше гараже. 

После воспроизведения аудиофайла 684529 пояснил, что 01 ноября 2019 года А.Ю. позвонил ему и сказал, что тот задержан сотрудниками полиции.

После этого его вместе с 

<

данные изъяты> Д. около 12 часов 01 ноября 2019 года, около его дома так же задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где ему был проведен личный досмотр

В настоящий момент он дал полные и правдивые показания, так как искренне раскаялся в совершенном преступлении, желает и в дальнейшем сотрудничать с органами предварительного следствия и суда, давать полные и признательные показания. Так как при первоначальном допросе он находился в шоке, на тот момент еще не успел осознать сложившуюся ситуацию и боялся навредить себе и А.Ю..

Дополняет, что в аудиофайле 648428 речь идет не о количестве предполагаемой к расфасовке свертков, а о весе оставшегося наркотика, часть из которого он расфасовал, а остальное отдал А.Ю., отказался от дальнейшей фасовки. Деньги, изъятые у него при задержании, принадлежали его отцу, который дал их ему на покупку необходимого оборудования для мебельного мастерской.

Из показаний ФИО2, данных на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого, содержащихся в т. 5 на л.д. №, оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания, данные ранее, поддерживает в полном объеме, настаивает на них. 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в судебном заседании, следует, что договоренности по фасовке на какой-то период времени не было, ее изначально не было, на второй раз, когда он помогал с фасовкой, в процессе определились, после того, как он все сделал, что А.Ю. ему заплатит по 200 рублей за сверток. О том, что в гараже будет оборудована лаборатория, ФИО5 сказал ему 17-18 октября, в процессе, когда он варил стол, и потом уже начал интересоваться, зачем вытяжка, тогда тот рассказал ему, чем планирует заниматься, Изначально ФИО4, поскольку тот переезжал в г. Бийск из Республики, нужен был гараж сразу для нескольких задач, и для личных вещей и для хранения, фасовки наркотиков, перевозил из гаража в Республике в этот гараж. Изначально ФИО4 приобрел гараж, в том числе и для фасовки и хранения иных вещей, потом при переоборудовании гаража сообщил, что будет лаборатория Подробности о том, какое вещество и в каких объемах тот будет производить в этой лаборатории, он не знал. Потом уже, непосредственно перед задержанием 30 октября в ночь, когда они ездили в магазин, тот рассказал, что у того там на последней стадии, упоминал название мефедрон. Он не присутствовал при процессе изготовления. Он сделал стол, свет и закрепил вентилятор и розетки, с того момента он больше не появлялся в гараже. То, что там было сделано, он увидел только на видео в судебном разбирательстве; договоренности по поводу приготовления вещества, помощи в фасовке не было, не обсуждалось и не планировалось. После того, как в середине октября, когда сделан был стол и свет в гараже, ФИО4 забрал у него оставшееся наркотическое средство, и больше его участия ни в фасовке, и еще в чем-то не было, и не планировалось в дальнейшем. Он организовал мебельное производство на 

<

адрес>, там проводил ремонтные работы. ФИО5 помогал ему все время делать ремонт, вывозить строительный мусор, помогал с окнами, с отоплением, у него имелись все необходимые материалы, в процессе между делом они поехали в тот гараж и доделали то, что он планировал там сделать ранее, потому что изначально всей мебелью с начала лета они занимались с Б., они вычищали все, красили стены, белили, делали стеллажи, полки, во второй комнате тоже все планировалось, как раз этот стол, освещение – это все необходимо было для материала, для производства мебели, но в дальнейшем он понял, что им не хватает места, пытался договориться о покупке соседнего гаража, чтобы расширить помещение, но не получилось осуществить, поэтому другое помещение арендовал на 

<

адрес>, перевез оборудование, по его мнению, 1 октября. Потом в пустой гараж 16-17 октября с ФИО1 приезжал, с инструментом и материалом, варил стол, делал свет, больше не был. В ходе прослушивания фонограмм обсуждалась тема организации ООО - изначально он планировал организацию, но не особо в этом разбирался в тот момент: ИП, ООО; разговаривали, потом пришли к тому, что, поскольку ФИО1 и так с ним, и ремонтные работы проводил, тоже занимался мебельным производством, он показывал, что в итоге должно получиться, тот проявлял интерес к этому, и планировал тоже этим заняться, и попутно тот всем говорил, что вместе с ним занимается мебельным производством. ФИО4 поторапливал его сделать эту организацию, чтобы официально устроиться, оформить, но они не успели. Он сожалеет, что принял во всем этом участие и полностью признает вину, раскаивается во всех своих действиях. Подтверждает оглашенные показания. Вину признает в полном объеме, уточнив некоторые детали.

Вина подсудимых в совершенном преступлении, кроме личных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля С., данными в судебном заседании, из которых следует, что подсудимые: ФИО2, ФИО1 знакомы по роду служебной деятельности, неприязненных отношений, дающих основания для оговора, у него нет. С весны 2019года была получена оперативная информация о том, что на территории г. Бийска на интернет-платформе «

<

данные изъяты>» функционирует интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Конфиденциальный источник информации – технический мониторинг сети Интернет Осуществлял продажу наркотических средств синтетического и растительного происхождения. В ходе документирования магазина был установлен ФИО5. В функции того входило: приобретение оптовых партий наркотиков в крупных городах, доставка в г. Бийск, фасовка на более мелкие партии и осуществление тайниковых закладок на территории г. Бийска, Барнаула, фиксация их по географическим координатам. В последующем ФИО5 переводил посредством компьютера указанные географические координаты в магазин, после чего приобретатели после оплаты их получали, те пересылал ФИО5. В целях расширения рынка сбыта ФИО5 привлек своего знакомого ФИО6. Указанные лица были установлены в ходе ОРМ. В функции ФИО6 входило: получение от ФИО5 наркотических средств, хранение, фасовка и упаковка наркотических средств. За указанные действия ФИО5 рассчитывался с ФИО6. В последующем установлено, что ФИО5 решил на территории г. Бийска оборудовать химическую лабораторию для производства наркотических средств, съездил в 2019 году в Москву, приобрел оборудование и химические реактивы для производства наркотических веществ, доставил те в Бийск. ФИО5 попросил ФИО6, чтобы тот подобрал помещение для оборудования лаборатории. ФИО6 нашел необходимое помещение – гараж. Встретился с продавцом, оформили сделку на приобретение гаража. ФИО5 попросил, чтобы ФИО6 помог провести там свет, вентиляцию. ФИО6 поставил тепловые датчики, провел вентиляцию, поставил стол.

Проводилось ряд ОРМ: прослушивание, наблюдение с видео-фиксацией. Было установлено, что на территории г. Бийска действует преступная группа. Было принято решение о пресечении преступной деятельности указанных лиц. 01.11.2019 ФИО5 при входе в гараж № 

<

данные изъяты>» был задержан. Тому предложили участвовать в обследовании помещения, тот согласился, были приглашены незаинтересованные граждане. Данное ОРМ было проведено им, В., С.Р., экспертом. ФИО5 открыл гараж ключом. Гараж состоял из двух помещений: гараж и отдельная комната. В первом помещении обнаружены два противогаза. ФИО5 пояснил, что использовались в изготовлении наркотиков, чтобы не надышаться; свертки, в которых находился кокаин, экстези, гашиш. ФИО5 пояснил, что сбывал те через магазин. Во втором помещении так же канистры с жидкостями: 

<

данные изъяты> и иные. На столе оборудована плитка, на которой стояла стеклянная колба, в которой находилась жидкость, была включена; ноутбук. ФИО5 пояснил, что осуществлял том преступную деятельность – функционирующий магазин. Предметы были изъяты, упакованы опечатаны бирками. С ФИО5 они проследовали в ОНК по пер. Дружный,3, где был проведен личный досмотр. ФИО6 также доставлен в отдел. Был задержан по месту проживания сотрудниками полиции в этот же день. Личный досмотр ФИО5 проводился в гараже, изъято портмоне с банковской картой, на которую тот выводил денежные средства от преступной деятельности, сотовый телефон, денежные средства. Личный досмотр ФИО6 проводился в отделении, что у того было изъято, он не помнит, участия не принимал. Был осмотрен ноутбук. Как пояснил ФИО5, тот разложил тайниковые закладки, и сможет показать местонахождение тех по географическим координатам. После чего они с В. и понятыми проследовали по указанным координатам, проводили обследование участков местности, на выезде из города, в лесном массиве на Чуйском тракте 2.11.2019 года. Были изъяты свертки с синей изолентой со «скоростью», точно не помнит, пять или шесть свертков, оформлялся протокол, замечаний не было, все указано было верно. ФИО5 принимал активное участие, содействие, пояснил механизмы и способы сбыта своего магазина, пытался предоставить информацию о других лицах, тем самым способствовал раскрытию преступления, сообщил о своей роли, роли ФИО6. До задержания ФИО5 проанализировали телефонные переговоры ФИО5, ФИО6, проводилось наблюдение за теми. Изъятия наркотических средств не производилось. Фиксировались встречи, посещение указанных мест, гаража. ФИО5 пытался легализовать средства – открыл свой бизнес. По прослушиванию, ФИО5 и ФИО6 встречались ФИО5 передавал ФИО6 в завуалированной форме наркотические вещества, консультировал, как хранить, упаковывать. Установлено, что ФИО6 хранил наркотическое вещества по месту своего проживания на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. По месту жительства ФИО5 проводился обыск, но наркотических средств изъято не было. На платформе интернет-магазина ФИО5 также пытался выявить иных лиц.

С осени 2019 года ФИО6 совместно с ФИО5 начал заниматься преступной деятельностью. В последующем стало известно, что ФИО6 также давал признательные показания, содействовал следствию. Роль ФИО6 – в фасовке и упаковке наркотиков, оборудовании химической лаборатории. Эти данные получены из ОРМ, прослушивания телефонных переговоров. 

Показаниями свидетеля В., данными на стадии предварительного расследования, содержащимися в т. 4 на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское» С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1, который являлся организатором интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок, на территории Алтайского края, а так же ФИО2, который являлся участником преступной группы.

01 ноября 2019 года было принято решение о задержании участников преступной группы. Так ФИО1 01.11.2019 года был задержан при входе в гараж №, расположенный в 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>. 

После чего было принято решение о производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - указанного выше гаража, так как согласно имеющейся информации, именно в данном помещении ФИО5 организовал химическую лабораторию по изготовлению наркотических средств синтетического происхождения и так же использовал данный гараж, как склад, для имеющихся уже в наличии наркотических средств. В обследовании, наряду с ним, принимали участие оперуполномоченные: С., С.Р., эксперт И., сам ФИО1 Кроме того для производства данного мероприятия были приглашены двое понятых. Далее около 12 часов 10 минут участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура производства данного мероприятия. 

Далее ФИО1 своим ключом открыл гараж, где на полу были изъяты многочисленные окурки от сигарет, которые, со слов, принадлежали ФИО1, указанное было изъято, упаковано. Далее на полке, слева от входа в гараж были изъяты два противогаза, один из которых, со слов ФИО1, тот использовал при работе в лаборатории, чтобы защитить себя от паров, указанное было изъято, упаковано. Далее обследование было приостановлено для производства личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон «pocohone» с сим. картой, упаковка не производилась, далее была изъята связка из 5 ключей, упаковано, после этого у ФИО5 было изъято портмоне с банковскими картами и денежными средствами, на эти карты, со слов ФИО1, тот выводил денежные средства от своей преступной деятельности, указанное было упаковано аналогично. Далее обследование было возобновлено, в ходе которого на полу была обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета, в которой находился 

<

данные изъяты>, который, со слов ФИО5, тот он хотел использовать для очищения примесей при изготовлении наркотических средств, при обработке данной канистры дактилоскопическим порошком темного цвета был обнаружен след пальца руки, который был изъят на одну светлую дактилопленку и упакован, сама канистра вместе с содержимым так же была изъята и упакована, на полу в гараже так же была обнаружена бутылка из полимерного прозрачного материала, в которой находилось масло для 

<

данные изъяты>, инструкция и рулон изоляционной ленты, указанное было изъято и упаковано, далее на полу у дальней стены гаража были обнаружены и изъяты пять пакетов с рельсовыми застежками по горловине, внутри которых находились свертки из изоляционной ленты синего, красного цвета, в данных свертках, со слов ФИО5, находилось наркотическое средство: гашиш, кокаин, экстези, как пояснил ФИО5, это наркотическое средство от его предыдущей деятельности, указанное так же было изъято и упаковано, слева на полке были обнаружены 3 фильтра для очистки воздуха, гофра, вытяжной вентилятор и крепления, указанное было изъято и упаковано аналогично, со слов ФИО5, приобретали вместе с ФИО6 в г. Барнауле, для изготовления вытяжки. Далее прошли в помещение самой лаборатории, вход в которое осуществлялся через деревянную дверь, расположенную в дальней стене гаража, на полу в пакете была обнаружена перчатка, которую, со слов ФИО5, тот надевал при изготовлении наркотического средства, перчатка так же была изъята и упакована, в пакете у стены был обнаружен мешок из прозрачного полимерного материала, в котором, со слов ФИО5, находилось наркотическое средство «скорость», это опт из г. Москва, сверток из полиэтилена, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, там находились галлюциногенные грибы, это тоже от предыдущей деятельности, полимерные пакеты с рельсовыми застежками со свертками из изоляционной ленты синего цвета, там тоже находилось наркотическое средство от предыдущего опта, указанное было изъято и упаковано, там же был обнаружен и изъят упаковочный материал, пакеты, рулоны изоляционной ленты, весы, так же упаковано, указанное приобретал он, далее обнаружена канистра с жидкостью, которая, со слов ФИО5, являлось веществом 

<

данные изъяты>, канистра с растворителем, канистра с веществом, которое со слов ФИО5 являлось веществом под названием «

<

данные изъяты>», две металлические емкости с жидкостью, которая, со слов ФИО5, являлась 

<

данные изъяты>, две канистры, одна из которых с 

<

данные изъяты>, вторая с 

<

данные изъяты>, так же, со слов ФИО5, две коробки с надписью «

<

данные изъяты>», две стеклянные бутылки, со слов ФИО5, с 

<

данные изъяты>, далее на стеллаже была обнаружена электрическая плитка, весы и 

<

данные изъяты>, на которой на момент обследования стояла колба с раствором в процессе приготовления, как пояснил ФИО5 наркотического средства, которая так же была изъята, так же были изъяты различные емкости и колбы из стекла, делительная колба и контейнер с лакмусовыми бумажками, металлический контейнер с 

<

данные изъяты>, еще одна стеклянная колба, так же жидкость из мерного стеклянного стакана была перелита в бутылку объемом 5 литров, кроме того были изъяты бумажные фильтры и металлическая гиря, на стеллаже был обнаружен ноутбук Acer, сотовый телефон, модем, данную технику, со слов ФИО5, он использовал для своей преступной деятельности, а так же тетрадь с рукописными записями, упаковка не производилась, в холодильнике было обнаружено и изъято три контейнера с веществом, которое, со слов ФИО5, являлось 

<

данные изъяты>, так же упаковывалась, кроме того все поверхности обрабатывались дактилопорошком темного цвета, в ходе чего было изъято 8 дактилопленок со следами пальцев рук, так же упаковывалось. Как пояснил ФИО5, все указанные выше предметы он использовал для изготовления наркотического средства. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило, проводилось фото и видеосъемка.

Далее ФИО1 был доставлен в отдел по пер. Дружный, 3. Куда так же был доставлен ФИО2, в отношении которых был проведен ряд мероприятий, в которых он участия не принимал. На основе анализа техники, изъятой у ФИО1 была получена информация о том, что на момент задержания тот осуществил ряд закладок с наркотическими средствами. Далее было принято решение о производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения наркотических средств и изъятия их из незаконного оборота. ФИО1 было предложено принять участие в данных мероприятиях, на что тот ответил согласием.

Так 02 ноября 2019 года они совместно со старшим оперуполномоченным С., приглашенными понятыми и ФИО1 проехали на участок местности, точное месторасположение которого было определено при помощи географических координат. 

Далее С. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, время было около 12 часов 08 минут, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты загрузил в свой интернет-магазин для автоматической продажи. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

Далее они прошли еще на один участок местности, где около 12 часов 25 минут С. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты залил в свой интернет-магазин. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

После этого они прошли еще на один участок местности, где около 12 часов 40 минут С. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты залил в свой интернет-магазин. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

Далее они прошли еще на один участок местности, где около 13 часов 05 минут С. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты залил в свой интернет-магазин. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

После этого они прошли еще на один участок местности, где около 13 часов 25 минут С. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты залил в свой интернет-магазин. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

После этого они прошли еще на один участок местности, где около 13 часов 50 минут он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, далее ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты залил в свой интернет-магазин. Указанное было изъято, упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля С.Р., данными на стадии предварительного расследования, содержащимися в т. 4 на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля В. по обстоятельствам задержания ФИО1 и проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, расположенного в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, доставления ФИО5 в отдел по пер. Дружный, 3; из которых, кроме того, также следует, что 01 ноября 2019 года они совместно с оперуполномоченным П., приглашенными понятыми и ФИО1 проехали на участок местности, точное месторасположение которого было определено при помощи географических координат. 

Далее он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, время было около 23 часов 10 минут, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, так же недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты загрузил в свой интернет-магазина для автоматической продажи. Свертки были изъяты, упакованы, опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка. 

После этого они прошли на другой участок местности, точное месторасположение которого было определено при помощи географических координат, где уже П. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, а так же процедуру производства данного мероприятия, время было около 23 часов 32 минут, ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, так же недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1, в них находилось наркотическое средство, фасовку и упаковку которого осуществил ФИО2, а он уже 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку и географические координаты загрузил в свой интернет-магазина для автоматической продажи. Свертки были изъяты, упакованы, опречатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи. Так же в ходе обследования проводилась фотосъемка.

Показаниями свидетеля П., данными на стадии предварительного расследования, содержащимися в т. 4 на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля С.Р.

Показаниями свидетеля К., данными на стадии предварительного расследования, содержащимися в т. 4 на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что старшим оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Бийское» С. проводилось документирование преступной деятельности ФИО1, который являлся организатором интернет-магазина, занимающегося сбытом наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок, на территории Алтайского края, а так же ФИО2, который являлся участником преступной группы.

01 ноября 2019 года было принято решение о задержании участников преступной группы. Так ФИО1 01.11.2019 года был задержан при входе в гараж №, расположенный в 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>. 

После чего было принято решение о производстве оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - указанного выше гаража, он в этом участия не принимал. Однако, недалеко от указанного выше гаража был обнаружен автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованный на территории дома по 

<

адрес>. Данный автомобиль принадлежал ФИО1, после чего было принято произвести обследование гаража. Наряду с ним в обследовании принимал участие оперуполномоченный П., а так же для участия в проводимом мероприятии были приглашены двое понятых. После чего, около 12 часов 55 минут 01 ноября 2019 года П. участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура производства обследования. Далее в боксе, между передних сидений было обнаружена банковская карта сбербанка России на имя ФИО1. Далее в консоли на передней панели был обнаружен военный билет, карта банков «Сбербанк» и «Тинькофф», водительское удостоверение, а так же свидетельство о регистрации транспортного средства, все эти документы были на имя ФИО5, а так же флешкарта белого цвета, указанное было изъято, опечатано. После чего в барсетке, напротив пассажирского сиденья была обнаружена еще одна карта Сбербанка, страховое свидетельство, все на имя ФИО5, а так же записная книжка, свидетельство о регистрации транспортного средства, пластиковая карта от сим.карты «Билайн», указанное было изъято и упаковано. Кроме того, был изъят сам автомобиль и впоследствии помещен на территорию, расположенную по пер. Дружный, 3 г. Бийска. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, замечаний и заявлений не поступило, проводилась фотосъемка.

Далее в отдел по пер. Дружный, 3 был доставлен ФИО2, который был задержан при выходе из подъезда своего дома.

После чего было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2. 

Наряду с ним принимал участие старший оперуполномоченный Л., а так же для участия были приглашены двое понятых. Так около 15 часов 30 минут 01 ноября 2019 года им участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура производства личного досмотра. После этого ФИО2 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что тот пояснил, что таковых не имеет. Далее в правом кармане куртки, одетой на ФИО2, был изъят сотовый телефон «Samsung» с сим. картами. Упаковка не производилась, далее в кармане куртки, одетой на ФИО2,были изъяты денежные средства в российской и иностранной валюте, карта Сбербанка и карта банка «Кукуруза» на имя ФИО6, указанное было изъято и помещено в полиэтиленовый мешок, горловина завязана нитями, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью, содержание которой уже не помнит. Далее у ФИО2 были получены образцы для сравнительного исследования: сначала ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью был упакован аналогично в чистом виде, как контрольный образец, на второй ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью у ФИО2 были получены смывы с ладоней и пальцев рук, упаковано аналогично. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило, проводилось фотографирование. Далее у ФИО2 было продолжено изъятие образцов для сравнительного исследования, для участия помимо понятых был приглашен эксперт Г. Так около 22 часов 00 минут 01 ноября 2019 года им участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Так с использованием дактилоскопического порошка у ФИО2 были изъяты оттиски ладоней и пальцев рук на два листа формата А 4, упаковка не производилась. Далее при помощи ватной палочки у ФИО2 был изъят букальный эпителий. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, никаких замечаний и заявлений не поступило, проводилось фотографирование. 

После этого у ФИО1 было так же произведено изъятие образцов для сравнительного исследования, для участия помимо понятых был приглашен эксперт Г. Так около 22 часов 10 минут 01 ноября 2019 года им участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, сначала на второй ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев рук, указанное было изъято и упаковано. Второй ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был упакован аналогично в чистом виде, как контрольный образец. После с использованием дактилоскопического порошка у ФИО1 были изъяты оттиски ладоней и пальцев рук на два листа формата А 4, упаковка не производилась. Далее при помощи ватной палочки у ФИО1 был изъят букальный эпителий. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в котором поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило, проводилось фотографирование. 

Показаниями свидетеля Л., данными на стадии предварительного расследования, содержащимися в т. 4 на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля К. по проведению личного досмотра доставленного в отдел по пер. Дружный,3 ФИО2 

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля С. от 12 мая 2020 года в т. 5 на л.д. №, согласно которого проверка показаний на месте с участием свидетеля С. была начата от здания, расположенного по адресу: 

<

...>. По указанию свидетеля С. в сопровождении следователя, на служебном автомобиле участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 1100 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С. проследовали на участок местности, расположенный в 1100 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С. проследовали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С. проследовали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С. проследовали на участок местности, расположенный в 1100 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С. проследовали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь 02.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетелю С. проехали к помещению гаража, расположенному в 45 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, данный гараж имеет цифровое обозначение «

<

данные изъяты>». Свидетель С. указал на данное помещение и пояснил, что именно здесь ФИО1 совместно с ФИО2 организовал химическую лабораторию для изготовления наркотических средств и их хранения, которые были изъяты 01.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия.

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля С.Р. от 11 мая 2020 года в т. 1 на л.д. №, из которого следует, что проверка показаний на месте с участием свидетеля С.Р. была начата от здания, расположенного по адресу: 

<

...>. По указанию свидетеля С.Р. в сопровождении следователя, на служебном автомобиле участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 01.11.2020 года в ходе оперативн-розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля С.Р. проследовали на участок местности, расположенный в 1100 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 01.11.2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля П. от 11 мая 2020 года в т. 5 на л.д. №, согласно которого проверка показаний на месте с участием свидетеля П. была начата от здания, расположенного по адресу: 

<

...>. По указанию свидетеля П. в сопровождении следователя, на служебном автомобиле участвующие лица проследовали на участок местности, расположенный в 1100 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 01.11.2020 года в ходе оперативно - розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Далее по указанию свидетеля П. проследовали на участок местности, расположенный в 1000 метрах в юго- восточном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 01.11.2020 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия было изъято наркотическое средство, приготовленное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего сбыта, согласно геоданным, участок расположен по географическим координатам 

<

данные изъяты>.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому вещества коричневого цвета, представленные на исследование в пакете № в пакете № и в пакетах № и № в пакете №, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) по пакетам соотвественно 26,6 грамма, 4,8 грамма, 0,7 грамма. Вещество в виде порошка 0,68 грамма, представленное на исследование в пакете № в пакете №, вещество в виде таблеток массой 54,8 грамма, представленное на исследование в пакете № в пакете № является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Вещество в виде порошка и комков, представленное на исследование в пакетах № и № в пакете № массой 0,39 грамма и 0,80 грамма соответственно являются смесью, содержащей в своем составе метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Вещество массой 133 грамма, представленное на исследование в пакете № пакета №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещества, представленные на исследование в пакете № в пакете № и в пакете № в пакете № являются смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин. Масса смеси по пакетам составляет 4,8 грамма и 2,1 грамма соответственно.

Вещество, представленное на исследование в пакете № в пакете №, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса смеси составляет 4,1 грамма.

На фрагментах бумаги массой 0,267 грамма, представленных на исследование в пакете № в пакете №, содержится наркотическое средство d–Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Определить массу наркотического средства d–Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не представляется возможным по причинам, указанным в исследовательской части.

Жидкость светло-коричневого цвета из бутылки из пакета № содержит в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон. Масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет 133,6 грамма.

Вещество массой 2,14 грамма, представленное на фильтре в пакете №, содержит в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон.

Жидкость, представленная на исследование в четырех бутылках в пакете № содержит в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон. Масса сухого остатка в пересчете на всю массу жидкости составляет: 33,6 грамма для жидкости из бутылки №, -45,2 грамма для жидкости из бутылки №, 45,3 грамма для жидкости из бутылки №, 215,1 грамма для жидкости из бутылки №.

Вещество желтого цвета массой 0,50 грамма, представленное на фильтре в пакете №, содержит в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон.

Вещество светло-коричневого цвета массой 3,30 грамма, представленное на фильтре в пакете №, содержит в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон.

На предметах из пакетов № и № содержится наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д.№, согласно которому на предметах, представленных на исследование в пакете № содержится наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофен, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство кокаин, в следовых количествах;

На делительной воронке и штативе в пакете № содержится наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, в следовых количествах;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому жидкость из канистры из пакета № является 

<

данные изъяты>. Жидкость из банок из пакета № является 

<

данные изъяты>. Жидкость из бутылок из пакета № является 

<

данные изъяты>. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому вещество массой 2,9 граммов, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофен, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому вещество массой 3,0 граммов (объект №), массой 2,9 граммов (объект №), представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофен, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон.

Вещество массой 2,9 граммов (объект №), массой 2,9 граммов (объект №), представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофен, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому вещества массой 3,0 граммов, 2,9 граммов, 2,9 граммов, 2,9 граммов, 2,9 граммов, представленных в упаковках №№ является смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство – альфа – пирролидиновалерофен, который является производимым наркотического средства N-метилэфедрон.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому на десяти окурках сигарет (объекты №№,№), противогазе (объект №), представленных на экспертизу обнаружены эпителиальные клетки ФИО1

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. №, согласно которому на светлой дактилопленке размером 18*21 мм, представленной на исследование, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности.

Данный след пальца руки оставлен большим пальцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 2 на л.д. 238-243, согласно которому способом, изложенным в копии приложения № к протоколу осмотра, возможно получить 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (раздел «

<

данные изъяты>»), который является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ, при использовании тех реактивов, которые указаны в условиях 

<

данные изъяты>. 

Способом, указанным в копии приложения № к протоколу осмотра, возможно получить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (раздел «

<

данные изъяты>»), при использовании тех реактивов, которые указаны в условиях 

<

данные изъяты>. 

Способом, изложенным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 02.11.2019, возможно получить 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, который является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), при использовании тех реактивов, которые указаны в условиях 

<

данные изъяты>. 

2) Из перечня веществ, изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, для получения наркотического средства- мефедрон (4-метилметкатинон) возможно использование 

<

данные изъяты>. При этом возможно использование любых подходящих емкостей и приспособлений, в том числе изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в составе жидкости из канистры с надписью «

<

данные изъяты>» содержится вещество 4-этилпропиофенон, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ не обнаружено.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому способом, указанным в копии приложения № к протоколу осмотра, при использовании 4-этиппропиофенона вместо 4-метилпропиофенона возможно получение наркотического средства 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон.

Способом, изложенным в копии протокола допроса подозреваемого ФИО1 от 02.11.2019, при использовании 4-этиппропиофенона вместо 4-метилпропиофенона возможно получение наркотического средства 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон.

Протоколом осмотра предметов (документов) в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр:

- мешка из полимерного материала с находящимися в нем: 

портмоне, пластиковая карта с надписью «СБЕРБАНК», номер карты №, срок действия 06/22, данные владельца 

<

данные изъяты>; пластиковая карта с надписью «Tinkoff», данные владельца 

<

данные изъяты>, номер карты №, срок действия 06/24, денежные средства в сумме 1850 рублей

- мешка из полимерного материала с находящимися в нем: 

пластиковой картой с надпись «СБЕРБАНК», номер карты №, срок действия 06/19, данные владельца 

<

данные изъяты>, пластиковой картой, с надписью «СБЕРБАНК», номер карты №, срок действия 01/21, данные владельца 

<

данные изъяты>, пластиковой картой, с надписью «Tinkoff», номер карты №, данные владельца 

<

данные изъяты>, срок действия 06/23, флешкартой объемом 8 Gb, военным билетом на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, водительским удостоверением на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за №, свидетельством о регистрации транспортного средства: № №, на имя ФИО1

– мешка из полимерного материала, с находящимися в нем: 

пластиковая картой с надписью «СБЕРБАНК», номер карты №, срок действия 05/23, данные владельца 

<

данные изъяты>, пластиковой картой от сим. карты оператора сотовой связи «Билайн», блокнотом, в котором выполнены рукописные записи, содержащие информацию о трудоустройстве в интернет - магазин, занимающийся формированием тайниковых закладок, с методами конспирациями, анализом функций, финансовых расходов, технических возможностей и объемов продаж, свидетельством о регистрации транспортного средства: № на имя ФИО1, страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования 

<

данные изъяты> на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- мешка из полимерного материала, горловина которого завязана с находящимися в нем: пластиковой картой с надписью «СБЕРБАНК», номер карты №, срок действия 07/22, данные владельца 

<

данные изъяты>, пластиковая картой с надписью «ЕВРОСЕТЬ КУКУРУЗА», номер карты №, срок действия 05/24, данные владельца 

<

данные изъяты>, денежные средства, 25 купюр достоинством 2000 рублей каждая, купюры достоинством 1000 рублей 

– мешка из полимерного материала черного цвета, с находящимися в нем: тетрадью с рукописным текстом, содержащим информацию относительно логинов и паролей, для входа в программу, суммами финансовых расходов, стоимостью различных весов наркотических средств, перечня различных предметов, химических составов и их граммов.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д.№, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: портмоне, пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта «Tinkoff» №, денежные средства в размере 1850 рублей, тетрадь с рукописными записями, изъятые 01 ноября 2019 года в период с 12 часов 10 минут до 16 часов 40 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края у обвиняемого ФИО1, пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта «Tinkoff» №, пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением 

<

данные изъяты> блокнот, изъятые у обвиняемого ФИО1 01 ноября 2019 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, пластиковая карта «СБЕРБАНК» №, пластиковая карта «Кукуруза Евросеть» №, денежные средства в сумме 53500 рублей, 1100 долларов США, изъятые у ФИО2 01 ноября 2019 года в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признан и приобщен автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр: 

- ноутбука модели «aсer Aspire 3 A315-21 series N17Q3», на ноутбуке установлена программа «

<

данные изъяты>», которая служит для конспирации и замены IP- адреса. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. 

В данном устройстве имеется браузер «

<

данные изъяты>», через который при помощи логина и пароля осуществляется вход на сайт «

<

данные изъяты>», где у пользователя ноутбука имеется аккаунт под логином «

<

данные изъяты>», у данного пользователя создан интернет-магазин по продаже наркотических средств, путем формирования тайниковых закладок, данный магазин отображается под названием «

<

данные изъяты>», а так же имеется фирменный логотип, в разделе «Витрина» имеется информация о наличии различных видов наркотических средств с описанием их характеристик, а так же прикреплено объявление о том, что на работу требуется «кладмен» с минимальной зарплатой 700 рублей за клад, кроме того, согласно командной строке, данный магазин выполнил более 1000 продаж. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. В разделе «Отзывы» содержатся отзывы о клиентах, которые приобретали в данном магазине различные наркотические средства. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. В разделе «Правила» содержится алгоритм действий, при возникновении конфликтной ситуации между магазином и клиентом. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. Так же имеется информация о «сделках», где указано, что данным магазином совершено 1080 сделок по продаже наркотических средств, с указанием наименования наркотического средства, его веса и стоимости, данных покупателя и количество его покупок. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. В разделе «Мои заказы» имеется информация о покупках, совершенных владельцем магазина, согласно данной информации 23 августа 2019 года он в г. Москве в трех различных магазинах приобрел 

<

данные изъяты> стоимостью 15000 рублей, наркотическое средство «VHQ A-PVP CRISTALLS» весом 1000 грамм, стоимостью 243000 рублей, а так же 

<

данные изъяты> стоимостью 239000 рублей с весом на выходе 4000 грамм. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. Так же имеется информация о прибыли данного магазина, которая приведена, как в рублях, так и в BTC, всего оборот денежных средств данного магазина составил 3612979 рублей. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. На рабочем столе ноутбука имеется папка под названием «535353», в которой имеются фотографии тайниковых закладок наркотических средств, с прикрепленным географическими координатами, данные изображения созданы 29.10.2019 года. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. Кроме того, на рабочем столе имеется текстовый документ, содержащий сведения о 

<

данные изъяты>. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. 

К ноутбуку присоединен проводной модем с вставленной в него сим. картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №, 

- сотового телефона в корпусе черного цвета, с сенсорным экраном, модели Хiaomi Redmi 6A, с установленной сим. картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №, в телефоне имеются многочисленные фотографии тайниковых закладок наркотических средств (соответствуют фотографиям из приложения №), а так же самих наркотических средств, предназначенных для продажи в указанном выше магазине. Данная информация распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. 

-сотового телефон в корпусе синего цвета, с сенсорным экраном, модели POCOPHONE М1805Е10А, с установленной сим. картой оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением № в телефоне в программе обмена сообщениями «WhatsApp» имеется переписка с абонентским номером №, сохраненным под именем «

<

данные изъяты>», часть данной переписки распечатана и прилагается к протоколу в виде приложения №. 

- сотового телефона в корпусе серого цвета, с сенсорным экраном, модели Samsung Galaхy S9, с установленной сим. картой оператора сотовой связи «Билйн» с цифровым обозначением № а так же оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым обозначением №, в телефоне, в телефоне в программе обмена сообщениями «WhatsApp» имеется переписка с абонентом, сохраненным под именем «ФИО1», которая содержит информацию, аналогичную приложения №. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств к настоящему уголовному делу признаны и приобщены: ноутбук «aсer» c модемом, с сим. картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №, сотовый телефон «Хiaomi Redmi 6A» с сим. картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым обозначением №, сотовый телефон «POCOPHONE М1805Е10А» с сим. картой оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением № сотовым телефоном «Samsung Galaхy S9», сим. картой оператора сотовой связи «Билйн» с цифровым обозначением № сим. картой оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым обозначением №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр четырех мешков из полимерного материала с находящимися полиэтиленовыми пакетиками с рельсовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, фрагментами полимерного материала, фрагментами изоляционной ленты, фрагментами металлизированной бумаги, бумажными бирками.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признано и приобщено: 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагментами металлизированной бумаги, изъятые 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 08 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края»

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвет по горловине, с фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги, изъятые 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвет по горловине, с фрагменты изоляционной ленты синего цвета, изъятые 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края» 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,0 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, изъятые 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 57 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, изъятые 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 57 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края» 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета изъятые 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 08 минут до 12 часов 20 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги, изъятые 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 36 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги, изъятые 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,0 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги, изъятые 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,9 грамма, полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками с полосой красного цвета по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги, изъятые 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 38 минут в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в Бийском районе Алтайского края.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр оптического носителя информации СD-R диска. При вставлении данного диска в дисковод персонального компьютера установлено, что на нем имеются: папки: «16.10.2019», «17.10.2019». При открытии папки «16.10.2019», обнаружено: папка: «Photo» и папка: «Video».

В папке «Photo» имеется 4 (четыре) цветных фотофайлов, обозначенных с: «19» по «23»: 

- на фото «19» виден ФИО2, выходящий из административного здания. В нижнем правом углу фото имеется дата: 16.10.2019 и время: 11:26;

- на фото «20» видны ФИО2 и ФИО1, находящиеся у автомобиля иностранной марки с номером «

<

данные изъяты>». В нижнем левом углу фото имеется дата: 16.10.2019 и время: 12:07;

- на фото «21» виден автомобиль иностранной марки с номером «

<

данные изъяты>», стоящий у гаража в гаражно-строительном кооперативе. В нижнем правом углу фото имеется дата: 16.10.2019 и время: 15:01;

- на фото «22» виден ФИО1, стоящий между автомобилем иностранной марки с номером «

<

данные изъяты>» и гаражом в гаражно-строительном кооперативе. В нижнем правом углу фото имеется дата: 16.10.2019 и время: 15:01;

- на фото «23» виден ФИО2, производящий манипуляции с воротами гаража в гаражно-строительном кооперативе. В нижнем правом углу фото имеется дата: 16.10.2019 и время: 15:02;

При открытии папки: «Video» установлено, что имеется один файл под названием «1», при воспроизведении которого установлено, что на нем имеется цветная видеозапись, время начала записи 12:07 16.10.2019 года. Запись начинается с того, что в светлое время суток в объектив камеры попадает автомобиль иностранной марки с номером «

<

данные изъяты>», стоящий на проезжей части, передняя водительская дверь открыта, около нее стоит ФИО2, далее из водительской двери выходит ФИО1. После этого ФИО2 обходит автомобиль, и указанные лица садятся в салон. 

Далее запись продолжается, в объектив камеры попадает гаражно-строительный кооператив, у одного из гаража стоит указанный выше автомобиль, видно как ФИО1 открывает ворота, и они с ФИО2 заходят внутрь, наблюдение продолжает проводиться за обстановкой у гаража. Через некоторое время, ФИО1 открывает обе створки ворот гаража. Далее загоняет автомобиль в гараж, после чего ФИО2 закрывает створки ворот 

При открытии папки «17.10.2019», обнаружено: папка: «Photo» и папка: «Video».

В папке «Photo» имеется 4 (четыре) цветных фотофайлов, обозначенных с: «24» по «27»:

- на фото «24» виден ФИО2, выходящий из подъезда многоквартирного дома. В левом правом углу фото имеется дата: 17.10.2019 и время: 12:28;

- на фото «25» виден ФИО2, заходящий в помещение. В нижнем левом углу фото имеется дата: 17.10.2019 и время: 13:26;

- на фото «26» виден ФИО2 и ФИО1, идущие по улице. В нижнем правом углу фото имеется дата: 17.10.2019 и время: 14:45;

- на фото «27» виден ФИО1, открывающий ворота гаража под цифровым обозначением «№» в гаражно-строительном кооперативе. В нижнем правом углу фото имеется дата: 17.10.2019 и время: 15:00;

- При открытии папки: «Video» установлено, что имеется один файл под названием «2», при воспроизведении которого установлено, что на нем имеется цветная видеозапись. Запись начинается с того, что в светлое время суток в объектив камеры попадает автомобиль иностранной марки с номером «

<

данные изъяты>», стоящий в гаражно-строительном кооперативе, у одного из гаража стоит ФИО1, открывающий ворота, далее ФИО1 перепарковал автомобиль.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признан и приобщен оптический носитель информации (СD-R диск) с результатами, полученными при проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении обвиняемого ФИО1, обвиняемого ФИО2 за 16.10.2019 года, 17.10.2019 года.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр:

- мешка из полимерного материала с находящимися в нем: тремя полиэтиленовыми пакетами с рельсовыми застежками по горловине, с находящимися внутри каждого пакета угольным фильтром с инструкцией по применению, согласно которой данные фильтры предназначены для очистки воздуха в помещении; воздуховод гофрированный из алюминиевой фольги в упаковке из прозрачного полимерного материала; крепления для круглой канализации в количестве 4 штук, в паковке из полимерного прозрачного материала; вытяжной вентилятор в корпусе белого цвета, в упаковке из картонной коробки. 

- мешка из полимерного материала с находящимися в нем: бумажной биркой, двумя свертками из газетных лисов и металлизированной бумаги, перемотанных липкой лентой прозрачного цвета, внутри каждого из которых находится противогаз из полимерного материла черного цвета;

- мешка из полимерного материала с находящимися в нем: бумажной биркой, свертком из металлизированной бумаги, внутри которого находится перчатка из полимерного материала желтого цвета;

- бумажный сверток, с находящимися в нем окурками сигарет в количестве 30 штук.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: 3 угольных фильтра в упаковке, воздуховод гофрированный из алюминиевой фольги в упаковке, 4 крепления для круглой канализации в количестве в упаковке, вытяжной вентилятор в упаковочной коробке;- 2 противогаза, на одном из которых, обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1;- полимерную перчатку;- 30 окурок сигарет, на 10 из которых обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр: мешков из полимерного материала с находящимися полимерными мешками с рельсовой застежкой по горловине, фрагментами изоляционной ленты, фрагментами металлизированной бумаги.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: полиэтиленовые пакетики с рельсовыми застежками по горловине, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты металлизированной бумаги.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр

- мешка из полимерного материала с фрагментами ниток, бесцветными полимерными пакетами без содержимого и фрагментами липкой ленты, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде комков коричневого цвета, с характерным пряным запахом, массой 26,6 грамма, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков серо-желтого цвета, массой 0,39 грамма, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков коричнево-оранжевого цвета, массой 0,80 грамма, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков светло-желтого цвет, массой 0,68 грамма, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 4,8 грамма

- мешка из полимерного материала с фрагментами ниток, бесцветными полимерными пакетами без содержимого и фрагментами полимерной липкой ленты, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде комков белого цвета, массой 133 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков коричневого цвета, массой 4,8 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим фрагменты бумаги с нанесёнными цветными изображениями, масса фрагментов бумаги составляет 0,267 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков серо-белого цвета, масса вещества составляет 4,1 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков белого цвета. Масса вещества составляет 2,1 грамма, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде порошка и комков белого цвета, с характерным пряным запахом. Масса вещества составляет 0,07 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим вещество в виде таблеток треугольной формы общей массы 54,8 грамма. Количество таблеток составляет 154; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета; вскрытым бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, содержащим измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета. 

- мешка из полимерного материала с фрагментами ниток, тремя полимерными контейнерами, оклеенными полимерной пленкой и полимерной липкой лентой. В двух контейнерах находится вещество в виде мягких кристаллов светло-коричневого цвета, в третьем контейнере имеются следы вещества коричневого цвета.

- мешка из полимерного материала, с фрагментами ниток, плоскодонной колбой, электронным термометром, бутылкой темного стекла с жидкостью голубовато- коричневого-цвета; бутылкой темного стекла с жидкостью светло-коричневого цвета с запахом органического растворителя. Масса жидкости составляет 634 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, в котором находится фрагмент фильтровальной бумаги (далее – фильтр), пропитанный веществом коричневого цвета. Масса вещества составляет 2,14 грамма.

- мешка из полимерного материала с фрагментами ниток, картонной коробкой, тремя бутылками темного стекла, содержащими жидкость желтого цвета и запахом органического растворителя. Бутылки обозначены экспертом как №№. Масса жидкости по бутылкам 672 грамма, 914 граммов, 906 граммов соответственно;-бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, в котором находится фрагмент фильтровальной бумаги (далее – фильтр), пропитанный веществом жёлтого цвета. Масса вещества составляет 0,50 грамма; химический стакан, в котором находилось: деформированная полимерная бутылка с крышкой; бутылкой темного стекла с жидкостью светло-коричневого цвета с запахом органического растворителя. Бутылка обозначена экспертом как №. Масса жидкости составляет 662 грамма; бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой, в котором находится фрагмент фильтровальной бумаги (далее – фильтр), пропитанный веществом светло-коричневого цвета. Масса вещества составляет 3,30 грамма;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: наркотическое средство гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 26,6 грамма, вещество, являющемся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,39 грамма, вещество, являющемся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,80 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,68 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- кокаин, массой 4,8 грамма, бесцветные полимерные пакеты, фрагменты полимерной липкой ленты, упакованные в полимерный мешок;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 133 грамма, наркотическое средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 4,8 грамма, наркотическое средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), наркотическое средство d–лизергид (ЛСД, ЛСД-25), на фрагментах бумаги, общей массой 0,267 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,1 грамм, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство- кокаин, массой 2,1 грамма, наркотическое средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 0,07 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 54,8 грамма, бесцветные полимерные пакеты, упакованные в полимерный мешок;

- три полимерных контейнера, вещество в виде мягких кристаллов светло-коричневого цвета, упакованные в полимерный мешок;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона, общей массой в сухом остатке 135,7 грамма, плоскодонная колба, электронный термометр, бутылка темного стекла с жидкостью голубовато- коричневого цвета, со следовыми количествами наркотического средства 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона, бутылка темного стекла с жидкостью, упакованные в полимерный мешок;

- жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона, общей массой в сухом остатке 124,6 грамма, 218.4 грамма, картонная коробкой, три бутылки темного стекла, содержащие жидкость желтого цвета, бесцветные полимерные пакеты с рельсовыми застежками, фильтры, химический стакан, деформированная полимерная бутылка с крышкой, бутылка темного стекла с жидкостью светло-коричневого цвета, упакованные в полимерный мешок.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, канистрой из полимерного материала белого цвета, укупоренной крышкой красного цвета, с находящейся в канистре бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>,

-мешка из полимерного материала, с фрагментом нитки, катушкой полимерной липкой ленты, запаянной в бесцветную полимерную пленку, с этикеткой с надписью «Электроизоляционная лента…»,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, канистрой из полимерного материала белого цвета укупоренной крышкой синего цвета, с находящейся в канистре бесцветной прозрачной жидкостью с резким «

<

данные изъяты>» запахом,

- мешка из полимерного материала, с фрагментом нитки, с канистрой из полимерного материала белого цвета, укупоренной крышкой красного цвета, с находящейся бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, канистрой из полимерного материала белого цвета, укупоренной крышкой синего цвета, с находящейся в канистре бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>,

-мешка из полимерного материала, с фрагментом нитки, двумя металлическим контейнерами с гранулированным наполнителем, с находящейся в каждом контейнере банкой темного стекла, укупоренной полимерной крышкой, с находящейся в каждой банке жидкостью темного красновато-коричневого цвета,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, картонной коробкой, с находящимися в коробке двумя бутылками темно-зеленого стекла, укупоренными полимерными крышками, одна из бутылок помещена в бесцветный полимерный мешок с этикеткой с надписью»… 

<

данные изъяты>…», с находящейся в бутылках бесцветной 

<

данные изъяты> жидкостью с 

<

данные изъяты> запахом,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, металлической канистрой, укупоренной полимерной крышкой красного цвета, с находящейся в канистре бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой красного цвета с прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, упакованная в полимерный мешок; полимерная бутылка с 

<

данные изъяты> жидкостью, катушка полимерной липкой ленты, упакованные в полимерный мешок; канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой синего цвета с бесцветной прозрачной жидкостью с 

<

данные изъяты>» запахом, упакованные в полимерный мешок; канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой синего цвета с 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; два металлических контейнера с гранулированным наполнителем с двумя банками темного стекла, укупоренными полимерными крышками с жидкостью, являющейся 

<

данные изъяты>, канистра с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; два металлических контейнера с гранулированным наполнителем с двумя банками темного стекла, укупоренные полимерные крышками с жидкостью, являющейся 

<

данные изъяты>, канистра с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; металлическая канистра, укупоренная полимерной крышкой красного цвета с прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр:

- мешков из полимерного материала с фрагментами нитки, ватными тампонами,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, бесцветными полимерными пакетами с рельсовыми застежками, без содержимого; полимерной перчаткой; пятью катушками полимерной липкой ленты, одна и которых в упаковке; двумя металлическими ложками; электронными весами в корпусе серого цвета с бесцветной полимерной крышкой,

- мешка из полимерного материала, с фрагментом нитки, торговыми электронными весами, электрической плиткой со спиральной конфоркой; 

<

данные изъяты>,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, емкостью нейтрального стекла с крышкой из полимерного материала красного цвета; стеклянной делительной воронкой; двумя химическими стаканами; электронным термометром,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, стеклянной шлифованной пробкой; полимерным ом контейнер с полосками индикаторной бумаги; лабораторным штативом с закрепленной на ней длительной воронкой, укупоренной стеклянной притертой пробкой;

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, с картонной коробкой, с находящейся в той колбой 

<

данные изъяты>, в горловине которой закреплена керамическая воронка 

<

данные изъяты>,

- мешка из полимерного материала с фрагментом нитки, металлической гирей, бесцветным полимерным пакетом с рельсовой застежкой с бумажными фильтрами.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: ватный тампон со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1, упакованные в полимерный мешок; ватный тампон с контрольным образцом жидкости, используемой при смывах с кистей рук обвиняемого ФИО1, упакованные в полимерный мешок;

ватный тампон со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО2, упакованные в полимерный мешок; ватный тампон с контрольным образцом жидкости, используемой при смывах с кистей рук обвиняемого ФИО2, упакованные в полимерный мешок;

бесцветные полимерные пакеты с рельсовыми застежками, полимерной перчаткой, пятью катушками полимерной липкой ленты, двумя металлическими ложками, электронными весами в корпусе серого цвета со следовыми количествами наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства кокаин, упакованные в полимерный мешок; торговые электронные весы, электрическая плитка со спиральной конфоркой, 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; емкость нейтрального стекла с крышкой из полимерного материала красного цвета, стеклянной делительной воронкой, двумя химическими стаканами, электронным термометром, упакованные в полимерный мешок; стеклянная шлифованная пробка, полимерный контейнер с полосками индикаторной бумаги, лабораторный штатив с закрепленной на нем длительной воронкой, укупоренной стеклянная притертой пробкой со следовыми количествами наркотического средства 4- этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, упакованные в полимерный мешок; картонная коробка, в которой находится колба 

<

данные изъяты>, в горловине которой закреплена керамическая воронка 

<

данные изъяты>., упакованные в полимерный мешок; металлическая гиря, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с бумажными фильтрами, упакованные в полимерный мешок.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр:

- мешка из полимерного материала с фрагментами ниток, двумя картонными пачками с надписью «

<

данные изъяты>…» с веществом в виде порошка белого цвета, дополнительно помещенные в полиэтиленовые мешки, канистрой из полимерного материала белого цвета, укупоренной крышкой белого цвета с надписью «Б», с находящейся в канистре бесцветной прозрачной жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, канистрой из полимерного материала белого цвета, укупоренной крышкой белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», с находящейся в канистре 

<

данные изъяты> жидкостью.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны и приобщены: две пачки порошка с надписью «

<

данные изъяты>», канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой белого цвета с 

<

данные изъяты> жидкостью с запахом 

<

данные изъяты>, канистра из полимерного материала белого цвета, укупоренная крышкой белого цвета с 

<

данные изъяты> жидкостью, содержащая вещество 4-этилпропиофеноном.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр:

оптического носителя информации - СD-R диска. При вставлении данного диска в дисковод персонального компьютера установлено, что на нем имеются видеозаписи в количестве 22 штук. 

При воспроизведении файла под названием «20191101094654» видны ворота гаража, расположенного в гаражно-строительном кооперативе, на воротах имеется цифровое обозначение «№».

При воспроизведении файла под названием «20191101102001» видно помещение гаража.

При воспроизведении файла под названием «20191101102723» видно так же помещение гаража, где слева находятся стеллажи с различными предметами, на полу у правой стены стоят канистры и бутылки из полимерного материала голубого цвета с прозрачной жидкостью.

При воспроизведении файла под названием «20191101111910» видно, как у стены, расположенной напротив входа в гараж, обнаружили полиэтиленовые пакеты, в которых находится свертки из изоляционной ленты.

При воспроизведении файла под названием «20191101112014» видно, как продолжается изъятие указанных выше свертков.

При воспроизведении файла под названием «20191101112155» продолжается изъятие указанных выше свертков.

При воспроизведении файла под названием «20191101113711» видна дверь, ведущая во второе помещение гаража.

При воспроизведении файла под названием «20191101114028» видно, как в объектив камеры наводится на указанное выше помещение, в объектив попадает тепловая пушка и обогреватель.

При воспроизведении файла под названием «20191101122211» виден стол, на котором на 

<

данные изъяты> находится колба, внутри которой жидкость, в момент видеосъемки видно, что с помощью 

<

данные изъяты> происходит 

<

данные изъяты>. Кроме того на столе стоит ноутбук, весы, 

<

данные изъяты>, электрическая комфорка и другие предметы. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122222» продолжается съемка указанного выше стола, на котором поимом указных выше предметов, находится сотовый телефон, перчатки, кастрюля. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122250» видно, что заснят процесс происходящий в жидкости, находящейся в колбе на 

<

данные изъяты>. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122321» видно, что на полу в данном помещении находится различные предметы: пачки с надписью «

<

данные изъяты>», колбы, емкости. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122408» видно, что заснят процесс, происходящий в жидкости, находящейся в колбе на 

<

данные изъяты>. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122429» видно, что заснят процесс происходящий в жидкости, находящейся в колбе на 

<

данные изъяты>. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122501» видно, что заснята система вентиляции. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122550» засняты предметы, стоящие на полу: колбы, 

<

данные изъяты>, канистра. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122657» видно, что в помещении стоит холодильник, в котором находится 

<

данные изъяты> с коричневой жидкостью и пластиковый контейнер с веществом светлого цвета. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122738» видно, что морозильном отсеке холодильника стоят два аналогичных контейнера с веществом светлого цвета. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122808» видно, что вновь заснят стол, на котором установлен температурный датчик с запрограммированной температурой в 26 и 40 градусов. 

При воспроизведении файла под названием «20191101122833» видно, что вновь заснят стол с находящимися на нем предметами. 

При воспроизведении файла под названием «20191101124235» видно, что происходит изъятие указанных выше предметов. 

При воспроизведении файла под названием «20191101124337» видно, что продолжается изъятие указанных выше предметов.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признан и приобщен оптический диск с записью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края », проведенного 01.11.2019 года.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому произведен осмотр оптического диска, предоставленного по запросу ООО РНКО «Платежный центр», с транзакциями по карте №, используемой обвиняемым ФИО2

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признан и приобщен оптической диск, предоставленный по запросу ООО РНКО «Платежный центр», с транзакциями по карте №, используемой обвиняемым ФИО2

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому осмотрен оптический диск с транзакциями по банковским картам, используемым обвиняемыми: ФИО1 и ФИО2, предоставленный ПАО «Сбербанк России» 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признан и приобщен оптический диск с транзакциями по банковским картам, используемым обвиняемыми ФИО1 и ФИО2, предоставленный ПАО «Сбербанк России».

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому осмотрен оптический диск с записями фонограмм, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» обвиняемого ФИО1

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признан и приобщен оптический диск с записями фонограмм, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» обвиняемого ФИО1

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому 01 ноября 2019 года в период с 12 часов 10 минут до 16 часов 40 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где полу были изъяты многочисленные окурки от сигарет, которые со слов принадлежали ФИО1, указанное было изъято, упаковано. Далее на полке, слева от входа в гараж были изъяты два противогаза, один из которых, со слов ФИО1, он использовал при работе в лаборатории, чтобы защитить себя от паров, указанное было изъято, упаковано. Далее обследование было приостановлено для производства личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон «pocohone» с сим. картой, упаковка не производилась, далее была изъята связка из 5 ключей, упаковано, после этого у ФИО5 было изъято портмоне с банковскими картами и денежными средствами, на эти карты, со слов ФИО1, он выводил денежные средства от своей преступной деятельности, указанное было. Далее обследование было возобновлено, в ходе которого на полу была обнаружена канистра из полимерного материала белого цвета, в которой находился 

<

данные изъяты>, который, со слов ФИО5, он хотел использовать для очищения примесей при изготовлении наркотических средств, при обработке данной канистры дактилоскопическим порошком темного цвета был обнаружен след пальца руки, который был изъят на одну светлую дактилопленку и упакован, сама канистра вместе с содержимым так же была изъята и упакована, на полу в гараже так же была обнаружена бутылка из полимерного прозрачного материала, в которой находилось масло для 

<

данные изъяты>, инструкция и рулон изоляционной ленты, указанное было изъято и упаковано, далее на полу у дальней стены гаража были обнаружены и изъяты пять пакетов с рельсовыми застежками по горловине, внутри которых находились свертки из изоляционной ленты синего, красного цвета, в данных свертках, со слов ФИО5, находилось наркотическое средство: гашиш, кокаин, экстези, как пояснил ФИО5, это наркотическое средство от его предыдущей деятельности, указанное так же было изъято и упаковано, слева на полке были обнаружены 3 фильтра для очистки воздуха, гофра, вытяжной вентилятор и крепления, указанное было изъято и упаковано, со слов ФИО5 приобретали вместе с ФИО6 в г. Барнауле, для изготовления вытяжки. Далее прошли в помещение самой лаборатории, вход в которое осуществлялся через деревянную дверь, расположенную в дальней стене гаража, на полу в пакете была обнаружена перчатка, которую, со слов ФИО5, он надевал при изготовлении наркотического средства, перчатка так же была изъята и упакована, в пакете у стены был обнаружен мешок из прозрачного полимерного материала, в котором, со слов ФИО5, находилось наркотическое средство «скорость», это опт из г. Москва, сверток из полиэтилена, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, там находились галлюциногенные грибы, тоже от предыдущей деятельности, полимерные пакеты с рельсовыми застежками со свертками из изоляционной ленты синего цвета, там тоже находилось наркотическое средство от предыдущего опта, указанное было изъято и упаковано, там же был обнаружен и изъят упаковочный материал, пакеты, рулоны изоляционной ленты, весы, так же упаковано, указанное приобретал он, далее обнаружена канистра с жидкостью, которая, со слов ФИО5, являлось веществом 

<

данные изъяты>, канистра с растворителем, канистра с веществом, которое, со слов ФИО5, являлось веществом под названием «

<

данные изъяты>», две металлические емкости с жидкостью, которая, со слов ФИО5, являлась 

<

данные изъяты>, две канистры, одна из которых с 

<

данные изъяты>, вторая с 

<

данные изъяты>, так же, со слов ФИО5, две коробки с надписью «

<

данные изъяты>», две стеклянные бутылки, со слов ФИО5, с 

<

данные изъяты>, далее на стеллаже была обнаружена электрическая плитка, весы и 

<

данные изъяты>, на которой на момент обследования стояла колба с раствором в процессе приготовления, как пояснил ФИО5, наркотического средства, которая так же была изъята, так же были изъяты различные емкости и колбы из стекла, делительная колба и контейнер с лакмусовыми бумажками, металлический контейнер с 

<

данные изъяты>, еще одна стеклянная колба, так же жидкость из мерного стеклянного стакана была перелита в бутылку объемом 5 литров, кроме того были изъяты бумажные фильтры и металлическая гиря, на стеллаже был обнаружен ноутбук Acer, сотовый телефон, модем, данную технику, со слов ФИО5, он использовал для своей преступной деятельности, а так же тетрадь с рукописными записями, упаковка не производилась, в холодильнике было обнаружено и изъято три контейнера с веществом, которое, со слов ФИО5, являлось 

<

данные изъяты>, так же упаковывалась, кроме того, все поверхности обрабатывались дактилопорошком темного цвета, в ходе чего было изъято 8 дактилопленок со следами пальцев рук, так же упаковывалось.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 01 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых проведен личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, далее После этого, ФИО2 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее в правом кармане куртки, одетой на ФИО2, был изъят сотовый телефон Samsung с сим. картами. Упаковка не производилась, далее в кармане куртки, одетой на ФИО2 были изъяты денежные средства в российской и иностранной валюте, карта Сбербанка и карта банка «Кукуруза» на имя ФИО6, указанное было изъято и упаковано. Далее у ФИО2 были получены образцы для сравнительного исследования: контрольный образец, смывы с ладоней и пальцев рук, упакованы. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому 01 ноября 2019 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 30 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»- автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованный на территории дома по 

<

адрес>, в ходе которого в боксе, между передних сидений было обнаружена банковская карта сбербанка России на имя ФИО1 Далее в консоли на передней панели был обнаружен военный билет, карта банков Сбербанк и Тинькофф, водительское удостоверение, а также свидетельство о регистрации транспортного средства, все документы на имя ФИО5, а так же флешкарта белого цвета, указанное было изъято, упаковано. После чего в барсетке, напротив пассажирского сиденья была обнаружена еще одна карта Сбербанка, страховое свидетельство, все на имя ФИО5, а также записная книжка, свидетельство о регистрации транспортного средства, пластиковая карта от сим.карты «Билайн», указанное было изъято и упаковано. Кроме того, был изъят сам автомобиль и впоследствии помещен на территорию расположенную по пер. Дружный, 3 г. Бийска.

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 01 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 09 минут в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых у ФИО2 было проведено изъятие образцов для сравнительного исследования; изъяты оттиски ладоней, изъят букальный эпителий.

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 01 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> в присутствии двух понятых у ФИО1 было произведено изъятие образцов для сравнительного исследования, сначала на ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью у ФИО1 были получены смывы с ладоней и пальцев рук, указанное было изъято и помещено в полиэтиленовый мешок, горловина завязана нитями, свободные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Второй ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, был упакован аналогично в чистом виде, как контрольный образец. После с использованием дактилоскопического порошка у ФИО1 были изъяты оттиски ладоней и пальцев рук на два листа формата А 4, упаковка не производилась. Далее при помощи ватной палочки у ФИО1 был изъят букальный эпителий, ватная палочка была помещена в бумажный конверт, опечатанный бумажный биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №», на которой участвующие лица поставили свои подписи, так же была сделала пояснительная надпись.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 1 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 08 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, как пояснил ФИО1, в нем находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участках местности, расположенных по географическим координатам 

<

данные изъяты>. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано. Далее на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 01 ноября 2019 года в период с 23 часов 32 минут до 23 часов 57 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано. Далее на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1, в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - на участках местности, расположенных по географическим координатам: 

<

данные изъяты>.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 08 минут до 12 часов 20 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1, в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 36 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, горловина завязаны нитями, сводные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи, так же была сделана пояснительная надпись.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, так же недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано в полимерный мешок, горловина завязаны нитями, сводные концы опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой участвующие лица поставили свои подписи, так же была сделана пояснительная надпись. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 ноября 2019 года в т. 2 на л.д. №, согласно которому 02 ноября 2019 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 38 минут было проведено оперативно – розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в лесном массиве. ФИО1 указал на участок местности, где в траве был обнаружен один сверток изоляционной ленты синего цвета, также недалеко от этого места, точное месторасположение было установлено по географическим координатам, был обнаружен еще один аналогичный сверток, как пояснил ФИО1 в них находилось наркотическое средство, 29.10.2019 года осуществил тайниковую закладку. Указанное было изъято, упаковано.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого 16.10.2019 года, 17.10.2019 года.

Справкой по результатам оперативного результата «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводимого 16.10.2019 года, 17.10.2019 года (том 4 л.д. №).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ в т. 4 на л.д. №, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением Алтайского краевого суда от 05 июля 2019 года в т. 4 на л.д. №, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических канаов связи» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком на 180 суток, с 05 июля 2019 года. 

Стенограммой записи и прослушивания телефонных переговоров от 05 марта 2020 года в т. 4 на л.д. № к компакт- диску, ведущихся ФИО1 в период времени с 04 сентября 2019 года по 01 ноября 2019 года. 

С учетом представленных в судебное заседание доказательств, каждое из которых суд признает относимым, допустимым, достоверным, а их совокупность – достаточной для утверждения о ом, что вина подсудимых в совершенном ими преступлении в судебном заседании установлена.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания указанных свидетелей, поскольку они согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, они допрошены с соблюдением процессуальных требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для выяснения обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, у суда не имеется оснований подвергать сомнению их показания, оснований для оговора ими подсудимого, как и заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено, также и письменные материалы дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, иных письменных доказательств, ставящих под сомнение факт совершения подсудимым преступления, в судебном заседании не установлено.

Экспертизы по делу проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо оснований сомневаться в допустимости заключений экспертиз у суда не имеется.

Анализируя показания подсудимых, суд принимает за основу показания каждого из них в части, не противоречащей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств. Доводы подсудимого ФИО7 и стороны защиты о том, что помощь, оказываемая ФИО2 ФИО1, носила ситуационный характер, никакой конкретной договоренности на длительный период не существовало, суд считает несостоятельными, опровергающимися совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Доводы стороны защиты о том, что действия ФИО2 должны расцениваться как пособничество при покушении на сбыт наркотических средств, психотропных веществ по первому эпизоду преступления, в связи с чем переквалифицированы, и оправдании подсудимого ФИО2 по второму эпизоду преступления - суд считает несостоятельными, поскольку совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств объективно установлено, что подсудимым ФИО2 осуществлялись умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которые не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов в соответствии со статьей 6-8, 11-15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами, произведены с соблюдением положений ст.ст. 81, 84, 170, 176, 177,180 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Допросив свидетелей, подсудимых, исследовав материалы дела, и, оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой, и свидетельствуют о доказанности вины подсудимых.

Из показаний свидетеля Б., данных в судебном заседании, следует, что с подсудимым ФИО2 знаком по работе 

<

данные изъяты>, познакомились год назад в процессе работы, потом хорошо подружились. Потом они с ФИО2 плотно общались как друзья, совместно хотели сделать мебельный бизнес, и уже начали его делать. Точных дат не помнит, примерно в начале или середине лета 2019 года они начали закупать: материалы для мебельного бизнеса, инструмент и приготавливать помещение. Изначально это было помещение его деда - гараж ГСК «Путейщик» в районе переезда, они туда заехали, привезли инструменты, потом привозили материал, древесину, доски, начали делать отделочный ремонт, чтобы удобно было работать. Там было две комнаты, одна большая как для машины, а вторая – столярка. Он красил в маленькой комнате стены, приготавливал все помещение, для того чтобы там проводить работы по сшиванию ткани для мебели и работать с клиентами. Также планировалось сделать освещение, вытяжку. Они делали стол, меняли полки. Он продавал это помещение очень долго, и в дальнейшем позвонил покупатель, и дед ему сказал, что помещение будет продаваться, и нужно вывезти оттуда все. Покупатель приехал осматривать помещение, когда там еще были все их инструменты, тот осмотрел помещение, они договорились по цене, тот купил, оформлялось ли официально, не помнит, писали расписку о передаче-получении денег, и в конце лета было сказано, чтобы вывозились все из помещения. ФИО2 не присутствовал при купле-продаже гаража. Нужно было искать помещение. ФИО2 нашел помещение в старом центре и перевез туда инструмент, они начали подготавливать новое помещение; там они производили ремонт, очищали стены, подготавливали все, для того чтобы было удобно работать с материалом, а также планировалось, что он там будет сшивать ткань для мебели, для него там планировалось место. Переоборудование нового помещения происходило в начале осени. В гараже его дедушки оставались хорошие светильники, там планировали делать освещение и стол в маленькой комнате, также планировали делать вытяжку. 

Анализируя показания свидетеля Б., суд отмечает, что указанный свидетель не был посвящен в преступные намерения подсудимых, его показания не могут повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимых в совершенном преступлении.

Органом предварительного расследования действия каждого из подсудимых квалифицированы:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере.

Разрешая вопрос о юридической оценке действий подсудимых, суд приходит к следующим выводам:

Юридическая оценка действий подсудимых, данная органами предварительного расследования, подлежит изменению, поскольку не соответствует положениям Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации и разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции от 23 декабря 2010, 30 июня 2015 и от 16 мая 2017 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным производством наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств или веществ из растений, химических и иных веществ (например с использованием специального химического или иного оборудования производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде).

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Исходя из названных разъяснений, отличительным признаком производства наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов является серийность их получения, которая, свою очередь, предполагает их изготовление периодически повторяющимися партиями с регулярными промежутками времени.

Суд отмечает, что ни в ходе предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства данных, указывающих на совершение подсудимыми умышленных действий, направленных на серийное получение наркотических средств из растений, химических и иных веществ, получено не было.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств не установлено наличие у подсудимых умысла на серийное получение наркотического средства, то есть на производство такого вещества. Сама по себе сложность получения из различных ингредиентов наркотического средства, использование химических реактивов, соответствующего оборудования не может являться элементом производства наркотического средства при отсутствии признака серийности.

Установленные по настоящему делу судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что в действиях подсудимых имело место не производство наркотического средства, а его изготовление. Умысел подсудимых был направлен на изготовление наркотических средств с целью их последующего сбыта.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в Постановлении от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции от 23 декабря 2010, 30 июня 2015 и от 16 мая 2017 г. «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Действия каждого из подсудимых по инкриминируемым эпизодам преступлений суд считает правильным квалифицировать единым составом преступления - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Из обвинения, предъявленного подсудимым органами предварительного расследования, следует, что умысел у каждого из них на совершение инкриминируемых деяний возник в один и тот же период времени, обстоятельства, установленные в судебном заседании, объективно свидетельствуют о наличии у подсудимых единого умысла на совершение тождественных преступных действий по незаконным приобретению, хранению, изготовлению в целях сбыта наркотических средств, поскольку под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. 

Преступление было совершено подсудимыми умышленно, о чем свидетельствуют их конкретные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, подсудимые осознавали противоправность своих действий, которыми нарушили ФЗ РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах». При этом у подсудимых не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическими средствами, следовательно, они действовали незаконно, то есть занимались незаконным сбытом наркотических средств.

Довести свой умысел до конца подсудимые не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. 

Усматривается в действиях подсудимых и квалифицирующий признак «в крупном размере», что определяется в соответствии с положениями постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ». Заключениями химических экспертиз, наряду с другими доказательствами, подтверждается размер наркотического средства, вмененный каждому из подсудимых.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного каждому из подсудимых обвинения и квалификации действий каждого из подсудимых квалифицирующий признак «организованной группой», как ненашедший объективного подтверждения в судебном заседании.

По смыслу уголовного закона совершение преступления в составе организованной группы признается в случаях, когда в нем участвовала устойчивая группа лиц, заранее объединившаяся для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости организованной группы помимо большого временного промежутка ее существования может свидетельствовать неоднократность совершения преступлений членами группы, их сплоченность и техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления. Между тем, признаки организованной группы судом не установлены. Какие-либо объективные доказательства, достоверно свидетельствующие об устойчивости преступной группы, о том, что соучастниками разрабатывался план совместной преступной деятельности, по делу отсутствуют, а распределение преступных ролей между соучастниками само по себе не означает совершение преступления организованной группой. Исходя из указанного, вывод органа предварительного расследования о совершении преступлений организованной группой является необоснованным, подлежит исключению из обвинения подсудимых ФИО1 и ФИО2 Вместе с тем, в действиях подсудимых суд считает установленным квалифицирующий «группой лиц по предварительному сговору», поскольку преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Предварительный сговор на совершение преступления предполагает выраженную в любой форме (письменной, устной, конклюдентной) договоренность, состоявшуюся до начала непосредственного выполнения объективной стороны преступления. В судебном заседании исследованными доказательствами установлен факт предварительной договоренности подсудимых о совместном сбыте наркотических средств, что подтверждается доказательствами по делу, согласованным характером действий подсудимых.

Кроме того, суд считает необходимым исключить из объема предъявленного каждому из подсудимых обвинения и квалификации действий каждого из подсудимых квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как ненашедший объективного подтверждения в судебном заседании

По смыслу уголовного закона лицо может быть осуждено по названному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда оно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления. 

Фактические обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, ФИО1 и ФИО2 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, ФИО1 не выполнил все действия, которые согласно предварительной договоренности в группе посредством сети Интернет должен был выполнить, не получил денежных средств в виде вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства не были получены иными лицами, а были изъяты сотрудниками полиции. 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от 07.02. 2020 на л.д. №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, испытуемый ФИО1 

<

данные изъяты>.

С учетом указанного заключения судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в т. 3 на л.д. №, испытуемый ФИО2 

<

данные изъяты>. 

С учетом указанного заключения судебно-психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что он совершил умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, судимостей не имеет, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает: полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом наличия у каждого из них всех имеющихся заболеваний, в том числе 

<

данные изъяты>, оказание подсудимым физической и материальной помощи близким родственникам.

Оснований для признания и учета иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы, и оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания не находит.

Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление, и, учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, - с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания или наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статьей 66 и (или) 62УК РФ либо статьей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с указанным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за неоконченное преступление ниже низшего предела без указания на применение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет соответствовать требованиям закона.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменении категории преступления на менее тяжкую судом не установлено, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Разрешая указанный вопрос, с учетом положений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 от 15 мая 2018 года, суд принимает во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления в совокупности, влияющие на степень его общественной опасности, не свидетельствующие о меньшей степени опасности преступления. Суд отмечает, что совокупность всех смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств, - не являются безусловными основаниями для изменения категории преступления, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Учитывая совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данных о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он совершил умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, судимостей не имеет, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2. суд признает и учитывает: частичное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом наличия у каждого из них всех имеющихся заболеваний, 

<

данные изъяты>, оказание подсудимым физической и материальной помощи близким родственникам.

Оснований для признания и учета иных смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО2 суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО2, наличия смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, и оснований для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания не находит.

Наказание ФИО2 назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление, и, учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, - с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания не более двух третей максимального срока наказания или наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статьей 66 и (или) 62 УК РФ либо статьей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за неоконченное преступление ниже низшего предела без указания на применение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет соответствовать требованиям закона.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменении категории преступления на менее тяжкую судом не установлено, в связи с тем, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. Разрешая указанный вопрос, с учетом положений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10 от 15 мая 2018 года, суд принимает во внимание: способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступления в совокупности, влияющие на степень его общественной опасности, не свидетельствующие о меньшей степени опасности преступления. Суд отмечает, что совокупность всех смягчающих обстоятельств по делу и отсутствие отягчающих обстоятельств, - не являются безусловными основаниями для изменения категории преступления, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств наказание ФИО2, данных о его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

Учитывая, что подсудимыми: ФИО1, ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, ранее каждый из них не отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания каждому из подсудимых суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с указанной нормой закона подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы время со дня фактического задержания.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время содержания его под стражей с 02.11.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок лишения свободы ФИО2 подлежит зачету время содержания его под стражей с 07.11.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного расследования в целях обеспечения исполнения приговора судом было разрешено наложение ареста на имущество ФИО1: ноутбук «aсer» стоимостью 12 000 рублей, сотовый телефон «Хiaomi Redmi 6A» стоимостью 2500 рублей, сотовый телефон «POCOPHONE М1805Е10А» стоимостью 10000 рублей, автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 200 000 рублей, денежные средства в сумме 1850 рублей, до принятия процессуального решения органом предварительного следствия и судом в соответствии с ч.1-3 ст.115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора судом было разрешено наложение ареста на имущество ФИО2: сотовый телефон «Samsung Galaхy S9», стоимостью 20 000 рублей, денежные средства в размере 53500 рублей, 1100 долларов США, до принятия процессуального решения органом предварительного следствия и судом в соответствии с ч.1-3 ст.115 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В судебном заседании установлено, что указанные ноутбук «aсer» и сотовые телефоны: «Хiaomi Redmi 6A», «POCOPHONE М1805Е10А» подсудимый ФИО1 использовал в своей преступной деятельности, как орудия преступления, о чем свидетельствуют представленные суду доказательства.

Учитывая изложенное, принимая во внимание отсутствие оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым снять арест: с ноутбука «aсer» стоимостью 12 000 рублей, и сотовых телефонов: «Хiaomi Redmi 6A» стоимостью 2500 рублей, «POCOPHONE М1805Е10А» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащих ФИО1, хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, которые в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым уничтожить вместе с модемом и сим-картами.

На основании п. 4.1 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым конфисковать в доход государства денежные средства в размере 1850 рублей, изъятые у ФИО1, как доход, полученный в результате преступной деятельности. 

Принимая во внимание отсутствие оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым снять арест с автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 200 000 рублей, переданный на хранение Т., возвратить ФИО1 по принадлежности. 

В судебном заседании установлено, что на сотовый телефон «Samsung Galaхy S9», подсудимый ФИО2 использовал в своей преступной деятельности, как орудие преступления, о чем свидетельствуют представленные суду доказательства.

Учитывая изложенное, принимая во внимание отсутствие оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым снять арест с сотового телефона «Samsung Galaхy S9», стоимостью 20 000 рублей принадлежащего ФИО2, хранящегося в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, который в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым уничтожить вместе с сим-картой.

Принимая во внимание отсутствие оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым снять арест с денежных средств в сумме 53 500 рублей, 1100 долларов США, изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра, возвратить денежные средства ФИО2 по принадлежности.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, тетрадь с рукописными записями, изъятую 01.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, блокнот, изъятый у обвиняемого ФИО1 01 ноября 2019 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пластиковые карты «СБЕРБАНК» с номерами, оформленными на имя ФИО1, пластиковую карту «Tinkoff», с номером, оформленным на имя ФИО1, пластиковую карту «СБЕРБАНК», с номером, оформленным на имя ФИО2, пластиковую карту «Кукуруза Евросеть» с номером, оформленным на имя ФИО2, являющихся собственностью банков, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым направить в банки-эмитенты пластиковых карт; 

- пластиковую карту оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением № суд считает необходимым уничтожить,

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, флешкарту в корпусе белого цвета объемом 8 Gb, военный билет № на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, переданные на хранение обвиняемому ФИО1, суд считает необходимым оставить у последнего по принадлежности,

- портмоне, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым возвратить ФИО1 по принадлежности;

- наркотические средства с упаковками; канистры с содержимым, полимерную бутылку с содержимым, металлические контейнеры с содержимым, их упаковки, ватные тампоны со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1 и ФИО6, ватные тампоны с контрольным образцом жидкости, бесцветные полимерные пакеты с рельсовыми застежками, полимерную перчатку, пять катушек полимерной липкой ленты, две металлические ложки, электронные весы в корпусе серого цвета со следовыми количествами наркотического средства альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства кокаин, упакованные в полимерный мешок; торговые электронные весы, электрическую плитку со спиральной конфоркой, 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; емкость нейтрального стекла с крышкой из полимерного материала красного цвета, стеклянную делительную воронку, два химических стакана, электронный термометр, упакованные в полимерный мешок; стеклянную шлифованную пробку, полимерный контейнер с полосками индикаторной бумаги, лабораторный штатив с закрепленной на нем длительной воронкой, укупоренной стеклянной притертой пробкой со следовыми количествами наркотического средства 4-этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, упакованные в полимерный мешок; картонную коробку, в которой находится колба 

<

данные изъяты>, в горловине которой закреплена керамическая воронка 

<

данные изъяты>., упакованные в полимерный мешок; металлическую гирю, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с бумажными фильтрами, упакованные в полимерный мешок две пачки порошка с надписью «

<

данные изъяты>», канистру из полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом органического растворителя, канистру из полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной маслянистой жидкостью, содержащую вещество 4-этилпропиофеноном, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить,

- 3 угольных фильтра в упаковке, воздуховод гофрированный из алюминиевой фольги в упаковке, 4 крепления для круглой канализации в паковке, вытяжной вентилятор в упаковочной коробке, 2 противогаза, на одном из которых обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1, полимерную перчатку, 30 окурков сигарет, на 10 из которых обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить,

- оптический диск с записью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края », проведенного 01.11.2019 года, оптической диск, предоставленный по запросу ООО РНКО «Платежный центр», с транзакциями по карте №, используемой обвиняемым ФИО2,

- оптический диск с транзакциями по банковским картам, используемым обвиняемыми ФИО1 и ФИО2, предоставленный ПАО «Сбербанк России», оптический диск с записями фонограмм, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» обвиняемого ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела. 

При решении вопроса о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи ФИО1 защитником Павленко С.Г. по назначению в ходе предварительного расследования в размере 3335 рублей 00 копеек, суд учитывает, что защитник Павленко С.Г. участвовала в производстве по уголовному делу в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которой ФИО1 не отказывался, и в судебном заседании не возражал о взыскании с него процессуальных издержек, принимая во внимание, что ФИО1 находится в 

<

данные изъяты> возрасте, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств его имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено, и считает необходимым в соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, в размере 3335 рублей. 

При решении вопроса о возмещении процессуальных издержек за оказание юридической помощи ФИО2 защитником Соколенко Г.И. по назначению в ходе судебного заседания в размере 25403 рубля 15 копеек, суд учитывает, что защитник Соколенко Г.И. участвовала в производстве по уголовному делу в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, от услуг которой ФИО2 не отказывался, и в судебном заседании не возражал о взыскании с него процессуальных издержек, принимая во внимание, что ФИО2 находится в 

<

данные изъяты> возрасте, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств его имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено, и считает необходимым в соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в ходе судебного заседания в размере 25403 рублей 15 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307,308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 02.11.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть осужденному ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 07.11.2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Снять арест: с ноутбука «aсer» стоимостью 12 000 рублей, и сотовых телефонов: «Хiaomi Redmi 6A» стоимостью 2500 рублей, «POCOPHONE М1805Е10А» стоимостью 10 000 рублей, принадлежащих ФИО1, хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, которые уничтожить вместе с модемом и сим-картами 

Конфисковать в доход государства денежные средства в размере 1850 рублей, изъятые у ФИО1.

Снять арест с автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 200 000 рублей, переданный на хранение Т., возвратить данный автомобиль ФИО1 по принадлежности. 

Снять арест с сотового телефона «Samsung Galaхy S9», стоимостью 20 000 рублей принадлежащего ФИО2, хранящегося в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, который уничтожить вместе с сим-картой.

Снять арест с денежных средств в сумме 53 500 рублей, 1100 долларов США, изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра, возвратить денежные средства ФИО2 по принадлежности.

Вещественные доказательства по уголовному делу: тетрадь с рукописными записями, изъятую 01.11.2019 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, блокнот, изъятый у обвиняемого ФИО1 01 ноября 2019 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пластиковые карты «СБЕРБАНК» с номерами, оформленными на имя ФИО1, пластиковую карту «Tinkoff», с номером, оформленным на имя ФИО1, пластиковую карту «СБЕРБАНК», с номером, оформленным на имя ФИО2, пластиковую карту «Кукуруза Евросеть» с номером, оформленным на имя ФИО2, являющихся собственностью банков, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, направить в банки-эмитенты пластиковых карт; 

- пластиковую карту оператора сотовой связи «Билайн» с цифровым обозначением № - уничтожить.

- свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>, флешкарту в корпусе белого цвета объемом 8 Gb, военный билет № на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, переданные на хранение обвиняемому ФИО1, оставить у последнего по принадлежности,

- портмоне, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- наркотические средства с упаковками; канистры с содержимым, полимерную бутылку с содержимым, металлические контейнеры с содержимым, их упаковки, ватные тампоны со смывами с кистей рук обвиняемого ФИО1 и ФИО6, ватные тампоны с контрольным образцом жидкости, бесцветные полимерные пакеты с рельсовыми застежками, полимерную перчатку, пять катушек полимерной липкой ленты, две металлические ложки, электронные весы в корпусе серого цвета со следовыми количествами наркотического средства альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотического средства кокаин, упакованные в полимерный мешок; торговые электронные весы, электрическую плитку со спиральной конфоркой, 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный мешок; емкость нейтрального стекла с крышкой из полимерного материала красного цвета, стеклянную делительную воронку, два химических стакана, электронный термометр, упакованные в полимерный мешок; стеклянную шлифованную пробку, полимерный контейнер с полосками индикаторной бумаги, лабораторный штатив с закрепленной на нем длительной воронкой, укупоренной стеклянной притертой пробкой со следовыми количествами наркотического средства 4- этилметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон, упакованные в полимерный мешок; картонную коробку, в которой находится колба 

<

данные изъяты>, в горловине которой закреплена керамическая воронка 

<

данные изъяты>., упакованные в полимерный мешок; металлическую гирю, бесцветный полимерный пакет с рельсовой застежкой с бумажными фильтрами, упакованные в полимерный мешок две пачки порошка с надписью «

<

данные изъяты>», канистру из полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной жидкостью с запахом органического растворителя, канистру из полимерного материала белого цвета, укупоренную крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной маслянистой жидкостью, содержащую вещество 4-этилпропиофеноном, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить,

- 3 угольных фильтра в упаковке, воздуховод гофрированный из алюминиевой фольги в упаковке, 4 крепления для круглой канализации в паковке, вытяжной вентилятор в упаковочной коробке, 2 противогаза, на одном из которых обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1, полимерную перчатку, 30 окурков сигарет, на 10 из которых обнаружены эпителиальные клетки обвиняемого ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>,уничтожить,

- оптический диск с записью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаража №, находящегося в 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края », проведенного 01.11.2019 года, оптической диск, предоставленный по запросу ООО РНКО «Платежный центр», с транзакциями по карте №, используемой обвиняемым ФИО2,

- оптический диск с транзакциями по банковским картам, используемым обвиняемыми ФИО1 и ФИО2, предоставленный ПАО «Сбербанк России», оптический диск с записями фонограмм, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» обвиняемого ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату Павленко С.Г. за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 3335 рублей. 

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату Соколенко Г.И. за оказание юридической помощи в ходе судебного заседания в размере 25403 рубля 15 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора суда. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционных жалобах осужденных.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденных, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в своих возражениях в письменном виде. 

Осужденные имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Осужденные вправе знакомиться с протоколом судебного заседания по письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий: Милёшина И.Н.